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Oficio n°® 138/2025 Sabaudia, 08 de abril de 2025.

Exm® Sr. ".'ﬁ"' iuum..

I . . -D.lt' 08, QE RA
André Luiz da Silva Wﬁg“n,}:,;wf;ﬁ

Vereador e Presidente da Camara Municipal de Sabaudia/Pr.

Em resposta a indicagdo n° 041/2025, dos nobres Vereadores Alex
Hernandes Valentin, Paulo Sérgio Gusson e Israel Aparecido Jesus, que indicam ao Poder
Executivo:

1) A construcédo de um posto de satide no Distrito Bom Progresso;

2) Atendimento especializado com geriatra;

3) Farmadcia basica;

4) Playground;
5) Academia para idosos nas mediacdes do referido posto.

Agradego por compartilhar essa informagéo detalhada sobre a indicagéo
dos vereadores e a situagao da construgéo do posto de satde no Distrito Bom Progresso. E
evidente que ha uma preocupagao significativa com a saude e o bem-estar da comunidade,
e a urgéncia mencionada pelos vereadores &€ compreensivel, considerando os desafios

enfrentados na gestéo anterior.

O prefeito Edson Hugo Manueira reconhece a importancia do projeto e
expressa a intengéo em atender as necessidades da populagéo, apesar dos contratempos
enfrentados, como a desisténcia do projeto e a devolugdo de recurso para obra de
Construgdo de Unidade de Apoio Rural neste local, todavia, a administracdo atual esta

comprometida em buscar solugées para melhorar a satde e a educagéo na regido.

Anexamos o processo na integra referente ao Repasse do Recurso na

modalidade Fundo a Fundo de Incentivo Financeiro de Investimento para Construcéo de

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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UBS Tipo Apoio Rural no Distrito Bom Progresso em 2021, conforme
Resolugao SESA de n° 765/2019.

Esse documento indica que o Estado disponibilizou o valor de
R$200.000,00 (Duzentos mil reais) para a referida obra (tal informacao destacamos com
caneta marca texto amarela para que fique nitido os dados que estamos divulgando nesse
momento) e aponta também o Nome e Endereco da Unidade a ser Construida: UBS BOM
PROGRESSO / ESTRADA BOM PROGRESSO - DISTRITO BOM PROGRESSO.

Em outro anexo, onde consta o Protocolo n° 18.202.055-9, documento

esse de orgéo do Governo do Estado do Parana, o item 1 informa:

“Trata-se de repasse Fundo a Fundo para o Municipio de Sabaudia, com
objeto de Construgao Unidade de Apoio Rural, no valor total de R$200.000,00 (Duzentos mil
reais), habilitado pela Resolugao SESA n° 932/2021".

E no item 3 do mesmo documento, reitera a informagéo quanto ao valor
total da obra de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais). Estes dados também marcamos com

caneta marca texto para melhor visualizagao dos Senhores interessados.

Encaminhamos coépia do Oficio n°® 183/2024 de autoria do Municipio de
Sabaudia destinado ao Sr. Dr. César Augusto Neves Luiz — SECRETARIO DE ESTADO DA
SAUDE, onde em 15 de agosto de 2024, o Gestor do Municipio de Sabaudia solicita
Prorrogagao de Prazo de Execugao do processo sob o protocolo 18.202.055-9 (informagéao

também destacada) devido perca de prazos.
Solicitag&o esta que foi respondida via e-mail no dia 22 de agosto de

2024, pela Secretaria da Saude do Governo do Estado concedendo mais 180 (cento e

oitenta) dias de prazo ao Municipio (cépia do e-mail em anexo).

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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No entanto, em 11 de outubro de 2024, foi encaminhado ao Sr. Secretario
de Estado da Saude, Oficio 218/2024 com Pedido de declinio da Resolugdo (desisténcia).
Neste documento o Gestor em 2024 desiste de prosseguir com a Obra para Construgdo da
UBS Tipo Apoio Rural na Vila Bom Progresso, e em uma das justificativas ele aponta a
CONTRAPARTIDA DO MUNICIPIO, onde alega que esse recurso é totalmente excedente

para prosseguir com o feito.

Porém, ndo consta valor de Contrapartida do municipio nos documentos

anexados e 0 mesmo ndo é mencionado em momento algum no Termo de ades&o e outros.

Anexamos parte do Protocolo n® 18.202.055-9, objeto: DESISTENCIA,
data de 18 de outubro de 2024; onde consta em seu item 4 — INSTRUCOES QUANTO A
DESISTENCIA/DEVOLUCAO DE RECURSOS, assinado por Denilson de Mattos, Diretor de
Obras para Saude.

E anexamos também documento que integra esse processo referente a
GESTAO DE RECURSOS DO SUS - GRSUS, ainda pertencente ao protocolo n°
18.202.055-9, com |Interessado: FUNDO MUNICIPAL DE SABAUDIA: Assunto:
SOLICITACAO DE DEVOLUGAO DE SALDO, datado de 22 de outubro de 2024, informando
dados bancarios para a devolugdo de saldo financeiro repassados para o FMS (Fundo
Municipal de Sabaudia) orientando que o valor a ser devolvido deve ser acrescido dos

respectivos rendimentos.
E por fim, documento da Secretaria de Estado da Saude do Parana,
confirmando que o municipio de Sabaudia repassou o saldo financeiro e que a Contabilidade

confirmou o recebimento da transferéncia do recurso.

Outras indicagbes constantes por parte dos autores, sdo recepcionadas

pela administragdo, que compreende a importancia de cada uma.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Lamentamos o fato descrito nesta resposta, mas estamos empenhados
em conseguir alternativas para que em breve consigamos atender as necessidades dos
moradores da Vila Bom Progresso em todas as areas, principalmente no que se refere a

Saude e Educacéo.

Encaminhamos um bojo dos documentos aqui mencionados para cada
Vereador, assim poderdo confirmar os dados que trouxemos nesta resposta.

Colocamo-nos a disposigao para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Saudacoes, _
EDSON  Bmmais
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Foxn POF Aeader Versipn 2024 4.0

Edson Hugo Manueira
Prefeito do Municipio de Sabaudia/PR.

“Sabdudia, Rica, Bela e Feliz”
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interessado 2: -
Assunto: AREA DE SAUDE Cidade: SABAUDIA /PR
Palavras-chave: ADESAO
N“Ano .
Detalhamento: SOLICITAGAO CONSTRUGAO UBS TIPO APOIO RURAL
Cadigo TTD
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

AUTORIZAGAO

O Governo do Parand, através da Secretaria de Estado da Saude, autoriza a
instrucdo do protocolo de repasse de recursos no montante de R$ 200.000,00 ao
municipio de Sabaudia para Construgdo de UBS Tipo Apoio Rural na modalidade

Fundo a Fundo.

Curitiba, 13 de outubro de 2021.

D

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Saude

as83in3ado e :;-;A cament
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GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n° 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
www.saude.pr.gov.br — gabinete(@sesa.pr.gov.br
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ssinatura Avangada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 14/10/2021 17:21. Inserido ao protocolo 18.202.055-9 por; Renata Cristina Cintra em. 14 -
- i'ocumento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021, A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

ttps://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o codigo: 980fa3ca73d46f6453b6bed3eb1e33b0. b
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SALUD

ANEXO V -A
RESOLUGAO SESA N° 765/2019

-

-4

DECLARAGAO DE DESIGNAGAO DE SERVIDOR
PARA EXERCER A ATIVIDADE DE
FISCAL DO TERMO DE ADESAO

Declaramos que fica DESIGNADO o(a) servidor(a) Caroline Constantino

portador(a) do RG n° 101885810 , e inscrito(a) no CPF n° 073.668.409-39 , lotado(a)
na 16*RS Regional de Salde, tendo como enderego eletrdnico
caroline.constantino@sesa.pr.gov.br o talefone para contato 3420-2900 para
acompanhar e fiscalizar a execugdo do objeto do Termo de Adesao n°

18.202.055-9 , 2021 Protocolo n°__18.202.055-9  por meio de inspegao,

visita in loco, emissdo de relatorio e atestado da satisfatéria realizagdo do objeto do Termo de

Adesdo, assim como, e} acompanhamento da utilizagao da uBs
apés o cumprimento do objeto, por um periodo de 48 (quarenta e oito) meses a partir do término da
obra.
Local e Data: Apucarana 1 December, 2021
Nome: Caroline Constantino
Fiscal/ Monitorda  16*RS E Regional de Saude
Nome: Marcos Vinicius O. da Costa
Diretorda  162RS B Regional de Saude
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f@n Q= cada realizada por: Marcos Vinicius Oliveira da Costa em 03/12/2021 11:42.

”ﬁmluz &,ancada realizada por: Caroline Constantino em 03/12/2021 08:28.
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d!m 22 protoco'o 18.202.055-9 por: Fernando Daniel Lopes em: 02/12/2021 11:10.

Documento assinado nos termos do Art, 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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GOVER

ANEXO | DO TERMO DE ADESAO
PLANO DE TRABALHO - TRANSFERENCIA FUNDO A FUNDO

IDENTIFICAGAO DO MUNICIPIO

REGIONAL DE SAUDE 16 RS EXERCICIO 2021
MUNICIPIO Sab4udia
CNPJ (Fundo Municipal de Saude) 09618261/0001-44
Nome Prefeito(a) Moises Soares Ribeiro
Telefone 4331511122 E-mail:
Celular convenio@sabaudia.pr.gov.br
Nome Secretario(a) Municipal de Salide Liliane Cristina da Silva
Telefone 4331511122 E-mail:
Celular convenio@sabaudia.pr.gov.br
Nome do Coordenador técnico Josemir Klesic Queiroz
Telefone 4331511122 E-mail:
Celular convenio@sabaudia.pr.gov.br

DESCRIGCAO DO PLANO DE TRABALHO

NO DO ESTADO

IDENTIFICAGAO DO TiPO DE OBJETO:

Construgdo de Uma Unidade
Basica de Saude

DESTINAGAO DO SERVICO - POPULAGAO BENEFICIADA:

Moradores dos Distritos Rurais do Municipio de Sabaudia

METAS A SEREM ATINGIDAS
Construgdo de uma Unidade Basica de Saude

ETAPAS/FASES DE EXECUGAO

DATA INICIO
1 Ap_rova}l;éo da documentacéo de habilitagdo 03/12/21
(primeira parcela)
Aprovacgio dos documentos técnicos de 31/12/21
2 engenharia pela SESA
3 Emissdo da Ordem de Inicio de Servigo 15/02/22
(segunda parcela)
execucgao dos servigos (terceira parcela)

execucdo dos servigos (quarta parcela)

UNIDADE DE
MEDIDA

M2

DATA FINAL
31/12/21

15/02/22

15/03/22

31/05/22

30/07/22

QUANTIDADE

300,00

VALOR
PREVISTO

R$50.000,00

0,00

R$50.000,00

R$50.000,00

R$50.000,00
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GOVERNO DO ESTADO

Conclusao da obra, com emisséo de
5 RVO/PRED com 100% da execugéo dos

servigos (lltima parcela).
VALOR TOTAL R$200.000,00

PLANO DE APLICACAO

CuUsTO
DISCRIMINAGAO UNITARIO TOTAL
(R$) (RS)

Construgao de uma Unidade Basica de Saude 666.6666666666¢ R$200.000,00

Local e Data: Sabaudia , 3 Dezembro, 2021

Nome: Moises Soares Ribeiro
Prefeito(a) do Municipio de Sabaudia

MOISES SOARESS29° &/~ /Kiradi déforma digital por MOISES
SOARES RIBEIRO:85524930982

RIBEIRO:85524930982 Dpados: 2021.12.03 16:57:27 -03'00'
Nome: Liliane Cristina da Silva
Secretério(a) de Salide do Municipio de Sabaudia
LILIANE CRISTINA DA’55/7800 E/+/isfikadede ffna digital por LILIANE

CRISTINA DA SILVA:03791082914
SILVA:03791082914 Dados: 2021.12.03 16:57:53 -03'00'

Aprovado:

Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Salde

Assinado Eletronicamente

SALVAR PDF



1\

SN
¥
']

1"

ePROTOCOLO

Documento: ANEXOIDOTERMODEADESAOPLANODETRABALHOCONSTRUCAOfinal.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Moises Soares Ribeiro em 08/12/2021 16:59, Liliane Cristina da Silva em 09/12/2021 13:53, Car
Gebrim Preto em 12/12/2021 15:54.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Moises Soares Ribeiro em 03/12/2021 16:57, Liliane Cristina da Silva em 03/12/2021 16:

Inserido ao protocolo 18.202.055-9 por: Moises Soares Ribeiro em: 03/12/2021 17:13.

EWE. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.
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A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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DE ACORDO COM A LEI N° 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornaiisla Respansavel:
Maria do Carmo D, 8. Vieira - 34151327
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ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ata referente 4 Sessdo Solene de Posse dos excelentissimos senhor
“:efeito, vice-prefeito, vereadores e vereadora, eleitos e eleitas no dltimo
pleito eleitoral realizado no quinze de novembro de dois mil e vinte, ja
devidamente diplomados pelo Excelentissimo Senhor Luciano Souza
Gomes, Juiz Presidente da Junta Eleitoral da 61° Zona eleitoral, para &
décima sexta Legislatura, correspondente ao periodo de 01 de janeiro de
2021 a 31 de dezembro de 2024. Ao primeiro dia do més de janeiro de
2021 as 09h20mim no Saldo da Igreja Matriz Santa Terezinha do Menino
Jesus. Foi convidado para entrar 0 Exmo. Senhor Vereador Agnaido
Luciano Valderrama acompanhado de seu filho Leonardo, a Exma.
Senhora Vereadora Alessandra Valério acompanhado do seu esposo
Bruno, o Exmo. Senhor Vereador André Luiz da Silva acompanhado de
Sua esposa Ana Paula, o Exmo. Senhor Vereador Aparecido José de Brito
acompanhado de sua esposa Elza, o Exmo. Senhor Vereador Israel de
Jesus, o Exmo. Senhor Vereador José Aparecido de Souza acompanhado
com sua esposa Marcia, a Exma. Senhora Vereadora Keliane de Aguiar
Luz acompanhado de seu filho Matheus, a Exma. Senhora Vereadora Leila
Regina Pavezzi acompanhado de seu sobrinho André Luis, o Exmo.
Senhor Vereador Luis Donizeti de Melo acompanhado de sua esposa
Rosangela. Seguindo o protocolo, como de costume o prefeito e a vice,
serio encontrados em praga publica pelos vereadores Israel Aparecido
Jesus e a vereadora Keliane de Aguiar Luz que os conduzird o Exmo.
Senhor prefeito Moises Soares Ribeiro com sua esposa Rosiane e a Exma.
Senhora Cristiane Viana dos Santos Bortolo juntamente com seu esposo
Junior para ocuparem seus lugares. Em seguida o senhor Claudio
Belgamo tocou uma musica no trompete, sendo a mdsica Deus enviou. Foi
convidado a familia Batista que preparou uma bela homenagem cantado
uma musica. Apés foi feito um minuto de silencio em homenagem as
pessoas que perderam suas vidas devido aoc COVID-19 e demais
enfermidades. Apés convidaram a todos para que fiqguem em pé para a
execucdo do Hino Nacional e Hino Municipal. Foi convidado o padre
Willian e o Pastor Edgar presidente da Aplesab para dar uma bengdo. Em
seguida transcorreu a Sessdo Solene de posse presidida pelo Exmo.
Senhor vereador Luis Donizeti de Melo por ser o presidente da Camara do
biénio 2019/2020 e vereador reeleito, apéds o Exmo. Senhor Vereador Luis
disse aos vereadores por ja estarem diplomados, que fara o juramento e
que figuem de pé e estendam a mao direita para os pavilhdes e no final
respondam ASSIM EU PROMETO. Assim os vereadores Agnaldo Luciano
Valderrama, a vereadora Alessandra Valério, o vereador André Luiz da
Silva, o vereador Aparecido José de Brito, o vereador Israel Aparecido
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Jesus, a vereadora Keliane Aguiar Luz, a vereadora Leila Regina Pavezzi
e o vereador José Aparecido de Souza a ficaram de pé e com a méo
estendida sobre os pavilhdes, e o Vereador Luis, disse as seguintes
palavras “Prometo Cumprir a Constituicdo Federal, a Constituicdo
Estadual e a Lei Organica do Municipio de Sabsudia, observar as Leis,
desempenhar com lealdade e dignidade o mandato que me foi confiado e
trabalhar pelo Progresso do Municipio e pelo bem estar do nosso pova. E
todos os vereadores e vereadora responderam ASSIM EU PROMETO. O
senhor Vereador Luis declarou os vereadores devidamente empossados.
Em seguida convidou o Exmo. Senhor Prefeito Moises Soares Ribeiro e a
Exma. Senhora Vice-Prefeita Cristiane Viana dos Santos para que
estendam a méo direita sobre os pavilhdes para que possam tomar posse
€ que no final do juramento respondam Assim Eu Promeio. O Vereador
Luis Donizeti de Melo disse “Prometo Cumprir a Constituicdo Federal, a
Constituicio Estadual e a Lei Organica do Municipio de Sabaudia,
observar as Leis, desempenhar com lealdade e dignidade o mandato que
me foi confiado e trabalhar pelo Progresso do Municipio e pelo bem estar
do nosso povo™. E o Prefeito e a Vice-Prefeita responderam ASSIM EU
PROMETO. O Exmo. Senhor Vereador Luis declarou o Exmo. Senhor
Prefeito Moises Soares Ribeiro e a Exma. Senhora Vice-Prefeita Cristiane
Viana devidamente empossados. Apés deixou a palavra livre a quem
quisesse fazer o uso da mesma. Fez uso da palavra a Exma. Senhora
vice-prefeita Cristiane Viana dos Santos Bortolo (10:02), foi feito a leitura
de uma biografia do Exmo. senhor prefeito Moises Soares Ribeiro pela sua
filha Makalen, fez o uso da palavra o0 Exmo. Senhor prefeito Moises Soares
(10:21). As 10hs41mim o Senhor vereador Luis declarou encerrada a
Sessdo Solene de Posse, convocando os vereadores e vereadora para
Sessdo Preparatdria para eleicio e composi¢cdo da Mesa Diretora da
Camara Municipal de Sabaudia, para o biénio 2021-2022. Ao primeiro dia
do més de janeiro de dois mil e vinte e um. Que em seguida foram
convidados os secretdrios que serdo empossados, sendo eles para a
secretaria de Governo o senhor Almir Batista dos Santos, Secretaria de
Educacdo, Esporte e Cultura a senhora Claudineia da Silva Ribeiro, na
Secreatia da Industria, Comércio, Servigos Urbanos e Meio Ambiente o
senhor Paulo Sergio Gusson, para a secretaria de Salde o senhor
Claudemir Belgamo, para a secretaria da Agricultura o senhor Valdir
Ribeiro, para a secretaria do Trabalho, A¢do Social e Habitacéo o senhor
Dionisio Junior Bortolo e para o chefe de Gabinete o senhor Juliano
Rampinelli Beraldi. Fez o uso da palavra 0 exmo. Senhor prefeito Moises
Soares Ribeiro que deu a posse aos secretarios, declarando os mesmos
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empossados. Sem mais para o momento, encerrou-se a Posse do
Secretdrios. Sendo essa Sessio estard disponivel no site da Camara
Municipal de Sabéudia na sua integra, e ao final desta Ata os vereadores,
vereadora referto e vice-prefeito fara a assinatura da mesma.
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RESOLUGAO N° 765/2019

O Conselho Municipal de Saude de Sabaudia, considerando a:

Aprova “AD Referendum” a proposta de habilitar o repasse do Incentivo
Financeiro para Investimento em reforma, construgdo e ampliagéo de Unidades Basicas
de Saude — UBS do Programa de Qualificagdo da Atengdo Primaria em Saude, na
modalidade Fundo a Fundo, conforme Resolugao da SESA de n°® 765/2019.

Sabaudia, 24 de novembro de 2021.

¢

L ‘

!;uclénio IV‘ér‘1dram\=,'t0 Junior
Presidente do Conselho Municipal de Saide
Sabaudia

1A)

)

1serido ao protocolo 18.202,055-9 por; Moises Soares Ribeiro em: 03/12/2021 17:13.
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Praca da Bandeira, 47 - CEPp, 86720-000 - Sab3udia ~ PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

eyt

DECLARACAO DE DESIGNACAO DE SERVIDOR PARA EXERCER
A ATIVIDADE DE FISCAL DA OBRA PELO MUNICiPIO

Declaramos, que fica DESIGNADO o servidor LUIZ GARCI
n? 3993952-5, e inscrito (a) no CPF ne 535310609-

0 n? 27.239/D, tendo como endere¢o eletrdnico
3151-1122, para acompanhar e fiscalizar a execucs

A LEMOS, portador (a) doRG
10, do Municipio de Sabdudia, com Registro no CREA/PR, sob
projetos@sabaudia.pr.gov.br e telefone para contato (43)
0 do objeto deste Termo de Ades3o.

A AL EEEER R I Y Y Y.

Sabdudia, 03/12/2021

MOISES SOARES Assinado de forma digital por MOISES
SOARES RIBEIRO:85524930982
RIBEIRO:85524930982 Dados: 2021.12.03 13:17:18 -03'00
Prefeito do Municipio de Sabdudia
LILIANE CR'STINA DA Assinado de forma digital por LILIANE
CRISTINA DA SILVA:03791082914
SILVA:03791082914 Dados: 2021.12.03 13:17:44 -03'00"

Secretdrio (a) Municipal de Sadde do Municipio de Sab3udia
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“Tudo posso Naquele que me fortalece™ — Filinancac 4-49



‘3:1"31: DeclaracaodeServidorResposavel.pdf.

‘ssutn Qu="Fcada realizada por: Moises Soares Ribeiro em 08/12/2021 16:59, Liliane Cristina da Silva em 09/12/2021 13:53.

mra:n Quaficada Externa realizada por: Moises Soares Ribeiro em 03/12/2021 13:17, Liliane Cristina da Silva em 03/12/2021 13:17.
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Praga da Bandeira, 47, Centro - CEP 86720-000 - FONE (43) 3151-1122
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

v A e

Estudo de Viabilidade

1.Introducio

Este Estudo é baseado no Plano Municipal de Saide, do qual
contempla a construgio de Unidade de Apoio Rural, bem como demais servigos voltados a

Atengdo Primaria em Satide do Municipio de Sab4udia.

2.0bjetivo

Mostrar a necessidade do recurso preterido para Estruturacio do

Atendimento em Satde do Municipio de Sabsudia.

3. Estudo

O municipio de Sabaudia, pertencente a 16° Regional de Saiide —

Apucarana. Conta com 5 (cinco) Unidade de Saiide, sendo 4 no perimetro urbano e na regido
rural. Dentre as Unidade presentes, conta-se com a UNIDADE DE APOIO SAUDE DA

FAMILIA DO DISTRITO BOM PROGRESSO (CNAS: 3755479) na regiio rural com

problemas estruturais impactante na Séguranca operacional da Unidade. O volume de

“Juntos construindo um futuro melhor”
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SABAUDIA

Praca da Bandeira, 47, Centro - CEP 86720-000 - FONE (43) 3151-1122
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

atendimento excessivo demostra a falta de estrutura fisica e equipamentos. Impactando na

rapidez e na qualidade do servigo prestado.

A Resolucdo proposta a Adesio abrange a construgiio de Unidade de

Apoio que seria edificada no lugar da Unidade presente.

4. Conclusio

A construcio de Unidade de Apoio Rural serd importante para Saiide
Publica do Municipio de Sabsudia de forma a contemplar o Direito a todos de acesso a

Atendimento Médico de Qualidade.

Assinado de forma digital por
LILIANE CRISTINA LILIANE CRISTINA DA

DA _ SILVA:03791082914
Dados: 2021.12.02 12:10:40
SILVA:03791082914 _on

Secretaria de Saide do Municipio de Sabiudia.

“Juntos construindo um futuro melhor”
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Documento: EstudodeViabilidade.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Moises Soares Ribeiro em 08/12/2021 16:59, Liliane Cristina da Silva em 09/12/2021 13:53.
Assinatura Qualificada Externa realizada por: Liliane Cristina da Silva em 02/12/2021 12:10.

Inserido ao protocolo 18.202.055-9 por: Moises Soares Ribeiro em: 03/12/2021 17:13.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

hitne/luwnuw anrntarala nr nav hrieniwahiualidarlecinaturs ~nm A ~FAAIAA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabiudia - PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

Oficio n2 346/2021

Sabdudia, 18 de julho de 2021

Ao Excelentissimo Governador do Estado do Parand - Sr. Carlos Roberto Massa Junior
Secretdrio de Estado da Satde — Sr. Carlos Alberto Gebrim Preto.

Assunto: Adesdo a Resolucdo 765/2019 — Repasse do Incentivo Financeiro para Investimento em
reforma, construcdo e ampliacdo de Unidade Bésica de Saude — UBS do Programa de Qualificacdo da
Atencdo Primdria em Saude, na modalidade Fundo a Fundo.

Tratando-se de Estratégia afim da manutencdo a vida, Bem maior a ser garantido
neste periodo de Epidemia Global. O Municipio de Sabdudia, representado nesse pedido por Moises Soares
Ribeiro — Prefeito Municipal - solicita a inclusdo como Habilitado a receber objeto constante na RESOLUCAO

765/2019-SESA.

Expressa a justificar para tal o amparo da populagdo vulneravel e carente assistida
pelas equipes da Estratégia de Salide da Familia (ESF) e equipe da Atencdo Primdria (eAP) da Regido Rural do

Municipio, especificamente o Distrito de Bom Progresso.

Sem mais e ciente da presteza como vocagdo ao cargo investido, saldamos a

oportunidade do pedido. Atenciosamente

MOISES SOARES Assinado de forma digital

or MOISES SOARES

RIBEIRO:855249 RIBEIRO.85524930982

Dados: 2021.11.18

30982 14:41:45 -03'00'

PREFEITO MUNICIPAL

“Tudo posso Naquele que me fortalece” — Filipenses 4:13
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Documento: Oficio346SESAPostodeSaudeRural.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Moises Soares Ribeiro em 06/12/2021 17:15.
Assinatura Qualificada Externa realizada por: Moises Soares Ribeiro em 18/11/2021 14:41.

Inserido ao protocolo 18.202.055-9 por: Moises Soares Ribeiro em: 03/12/2021 17:13.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.
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GOVERNO DO ESTADO
ANEXO Vill DA RESOLUGAO SESA N° 765/2019 °~ 77727 54 sauns
TERMO DE ADESAO N° [ 2021

INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA CONSTRUCAO DE UNIDADE
BASICA DE SAUDE - UBS TIPO APOIO PROGRAMA DE QUALIFICAGAO DE
ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE DO ESTADO DO PARANA - MODALIDADE FUNDO A
FUNDO

O Programa de Qualificagdo da Atengdo Primaria em Satde desenvolve-se como uma politica
do governo estadual, instituindo uma nova légica para a organizagao da Ateng&o Primaria a
Saude (APS), com estreitamento das relagdes entre o Estado e os Municipios e fortalecimento
das capacidades de assisténcia e de gestdo, com vistas a implantagdo das Redes de Atencgéo
a Saude (RAS).

Com base nos objetivos de fortalecer a atengéo priméria & salide em seu papel de ordenadora
dos demais niveis de atengdo do sistema; qualificar o acesso e a capacidade resolutiva dos
sistemas municipais de saude; articular e consolidar as Redes de Atengdo a Saude, com a
finalidade de dar respostas as expectativas e necessidades da populagdo na promogéo e
cuidado a saude, estruturam-se os componentes do Programa de Qualificagdo da Atengdo
Primaria em Saude: Qualificagdo das equipes da atengéo primaria e estratégia Salde da
Familia; Investimentos em custeio para as equipes da APS; Investimentos em infraestrutura
de servigos por meio do repasse de recursos aos Municipios para constru¢do de Unidades
Basicas de Saude — UBS; e Distribuicdo de equipamentos que ampliem acesso e
resolutividade da atengdo a sauide.

O repasse de recursos para construgdo, de que trata o Incentivo Financeiro de Investimento
do Programa de Qualificagdo da Atengdo Primaria em Salde do Estado do Parana para o
Exercicio de 2021 , esta regulamentado pela Resolugdo da Secretaria de Estado da
Saude do Parana/ SESA n° 765/2019, e, para fazer jus a esse recurso as partes assinam o
presente Termo de Adeséo.

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ADESAO

O Municipio de Sabaudia por meio do Fundo Municipal de Saude, inscrito
no CNPJ/MF n°: 09618261/0001-44 , ADERE ao Incentivo Financeiro de Investimento
para CONSTRUCAO DE UBS TIPO APOIO  na Unidade Basica de Saide/UBS, CNES n°

3755479 | situada ao enderecgo Estrada de Bom Progresso

n.° sn , Bairro: Distrito de Bom Progresso , conforme Programa de Qualificagdo
de Atencdo Primaria em Salde do Estado do Parana, para o exercicio do ano
de 2021 , na modalidade de repasse Fundo a Fundo, sob o Protocolo

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO _
Constitui objeto deste TERMO DE ADESAO a CONSTRUGAO de 01 (uma) Unidade Basica
de Saude — UBS TIPO )

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES
DO MUNICIPIO:
1. dispor de uma area desimpedida, no local indicado para a construgdo da Unidade
Basica de Saude — UBS;
2. apresentar ata de aprovacao da construgédo pelo Conselho Municipal de Salde;
3. ter Fundo Municipal de Saude e Conselho Municipal de Sadde instituido e em
funcionamento;

1de5



. '\""I:.“;L;}'t','

______

ter Plano Municipal de Saide vigente e aprovado pelo Conselho Municipal de
Saude;
ter aderido a Rede Materno Infantil comprometendo-se a realizar as acoes de

estratificacéo de risco e vinculagdo do parto das gestantes do Municipio;
comprometer-se a:

6.1

6.2.
6.3.
6.4.
6.5.

6.6.

. adotar medidas para a melhoria do acesso da populagdo as Unidades
Basicas de Salde, mantendo equipes e as condigbes de ambiéncia para a
realizagdo das agdes;

manter atualizado o cadastro das familias e dos individuos no Sistema de
Informag&o estabelecido pelo Ministério da Saude:

manter atualizado o Cadastro das Unidades Basicas de Salde — UBS e
dos profissionais de saude no Sistema de Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Salide — SCNES;

investigar todos os 6bitos maternos e infantis no &mbito do seu Municipio;
aplicar o projeto de identificagdo visual, conforme estabelecido pela
Secretaria de Estado da Saude:

incluir as clausulas antifraude e anticorrupgéo, conforme Resolugao SESA
n° 207/16', ou ato que a venha substituir, em todos os processos
administrativos para a contratagéo e execugio da obra.

adotar praticas de anticorrupgio, devendo:

7.1. observar e fazer observar, em toda gestdo do Sistema Municipal de Saude,

0 mais alto padréo de ética, durante todo o processo de execugao dos
recursos do incentivo evitando praticas corruptas e fraudulentas;

7.2. observar - Impor sang6es sobre a empresa ou pessoa fisica, sob pena de

inelegibilidade na forma da Lei, indefinidamente ou por prazo determinado,
para a outorga de contratos financiados pela gestdo municipal se, em
qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa ou pessoa fisica,
diretamente ou por meio de um agente, em praticas corruptas,
fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar de licitagdo
ou da execugdo de contratos financiados com recursos repassados pela

SESA. Para os propésitos deste inciso, definem-se as seguintes praticas:

7.2.1. pratica corrupta: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou
indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a
agao de servidor publico no desempenho de suas atividades:

7.2.2. prética fraudulenta: a falsificacdo ou omissdo de fatos, com o
objetivo de influenciar a execugao dos recursos:

7.2.3. pratica colusiva: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois
ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes
ou prepostos do 6rgao licitador, visando estabelecer pregos em
niveis artificiais e ndo competitivos:

7.2.4. pratica coercitiva: causar danos ou ameacar causar dano, direta ou
indiretamente, as pessoas ou sua propriedade, visando influenciar
sua participagdo em um processo licitatério ou afetar a execucgao de
um contrato;

7.2.5. prética obstrutiva: destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em
inspegdes ou fazer declaragdes falsas, aos representantes da SESA,

com o objetivo de impedir materiaimente a fiscalizacio da execucao
do recurso.

Disponivel no enderego eletrdnico: http://www.saude.pr.gov.br/arquivos/File/Resolucoes2016/207 16.pdf
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GOVERNO DO ESTADO

“CEETARIA DA SALID

8. concordar e autorizar a avaliagdo das despesas efetuadas, mantendo a
disposigdo dos orgdos de controle interno e externo, todos os documentos,
contas e registros comprobatérios das despesas efetuadas;

DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SESA:
Repassar para o MUNICIPIO o recurso financeiro para a consecugéo do objeto constante na
Clausula Segunda do presente Termo de Adesao, nos limites determinados para Construgao,
conforme descritos abaixo:

1. valor até o limite de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), para cada

UBS TIPO 01;
2. valor até o limite de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), para cada UBS TIPO
02;
3. valor até o limite de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), para cada
UBS TIPO 03;
4. valor até o limite de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para cada UBS de
Apoio.
CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS
O Municipio far4 jus ao montante de R$  200.000,00 ( Duzentos Mil reais
) para a construgédo da Unidade Basica
de Saude - UBS TIPO , que correrdo a conta da Dotagdo Orgamentaria especifica da

Secretaria de Estado da Saude - SESA/Fundo Estadual da Saude - FUNSAUDE, recursos da
Fonte do Tesouro do Estado, e serdo repassados em 5 (cinco) parcelas conforme cronograma
abaixo:

1. o primeiro repasse do recurso corresponde a 10% do valor estabelecido nesta
Clausula para construgdo e mediante a assinatura pelas partes do Termo de
Adesdo, e o atendimento de todos os requisitos elencados na Resolugdo SESA
n°® 765/2019;

2. o segundo repasse do recurso corresponde a 30% do valor estabelecido nesta
Clausula, e sera efetuado mediante a emissdo e apresentagdo da Ordem de
Servigo emitida pelo Gestor Municipal, assim como, a Matricula do Imével e/ou
a Declaragdo de Situagdo do Terreno, nos termos da IN/STN n° 01, de 15 de
janeiro de 1997, que consta do Anexo | da Resolugdo SESA n° 765/2019, para
os casos em que a Matricula nao foi apresentada na formalizagéo do Termo de
Adesao;

3. o terceiro repasse do recurso corresponde a 30% do valor estabelecido nesta
Clausula, e sera efetuado mediante a apresentacdo do Relatério de Vistoria da
Obra — RVQ?, se o percentual atingir a 30 % da obra;

4. o quarto repasse do recurso corresponde a 20% do valor estabelecido nesta
Clausula, e sera efetuado mediante a apresentacao do Relatério de Vistoria da
Obra — RVO, se o percentual atingir a 70 % da obra;

5. o quinto e ultimo repasse do recurso corresponde a 10% do valor estabelecido
nesta Clausula, e serd efetuado mediante a apresentagdo do Termo de
Constatagao de Execugdo de Obra, emitido pela Parana Edificacées — PRED;

Quando ocorrer mais de uma licitagdo/contrato por parte do Municipio por motivos diversos
para a mesma construgdo no decorrer da execugao, os valores inicialmente repassados pela
SESA néo serdo alterados ou complementados.

- O RVO deve estar assinado por servidor efetivo da Parana Edificagdes, habilitado pelo Conselho Regional de
Engenharia a Agronomia (CREA) ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU).
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA

Caso o custo da construgdo seja superior ao repasse efetuado pela SESA, sob qualquer
hipétese, a diferenca de valores devera ser custeada com contrapartida pelo préprio
municipio.

CLAUSULA QUINTA - DOS PRAZOS

VIGENCIA

Este Termo de Ades&o tem seu prazo de vigéncia de 48 (quarenta e oito) meses, nos termos
da Resolugdo SESA n°® 765/2019.

EXECUGAO

Este Termo de Adesdo tem seu prazo de execugdo de 24 (vinte e quatro) meses, apés o
recebimento da primeira parcela do recurso, podendo, caso necessario, ser solicitada a3 SESA,
por meio de Oficio justificado, a prorrogagéo do prazo de execugéo.

CLAUSULA SEXTA - DO SALDO REMANESCENTE

Ao final da construgdo da UBS e constatado que o valor total da obra foi inferior ao recurso
financeiro aprovado pela Resolugdo da SESA n° 765/2019, o Gestor Municipal podera pedir
para utilizar o saldo remanescente do Termo de Ades3o.

A utilizagdo do saldo remanescente s6 sera aprovada se for solicitada a utilizagdo no mesmo
grupo orgamentario do recurso repassado, e ainda, na mesma UBS que foi firmado o Termo
de Adesao.

Caso exista saldo da aplicagéo financeira do recurso repassado, o Municipio podera solicitar
a utilizag@o nos mesmos termos da Resolugdo SESA n° 765/2019.

Os pedidos para utilizagdo do saldo remanescente e do saldo de aplicagao financeira deveréo
ser encaminhados & SESA, com Oficio e justificativa, acompanhado do Plano de Trabalho,
com as alteragbes propostas, para analise e aprovagéo ou nao da SESA.

A utilizacao do saldo remanescente ou saldo da aplicagéo financeira, solicitados, poderdo ser
utilizados para a realizagdo de servigos de paisagismo, pavimentagéo de area externa, area
de convivéncia, mobilidrio urbano (bancos, floreiras, lixeiras e outros), estacionamentos,
grades de seguranga, e outros.

Uma vez aprovado o Plano de Trabalho para a utilizagdo do saldo remanescente, o Gestor
Municipal tera o prazo de execugdo de 12 (doze) meses para utilizagdo do recurso e
prestacéo de contas, além do prazo estipulado para o término da obra.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO E DA RENUNCIA
Este Termo de Ades&o podera ser rescindido, no caso de inadimplemento de quaisquer de
suas Clausulas, especialmente quando constatadas as seguintes situacdes:

1. quando o Gestor Municipal ndo apresentar a Matricula do Imdvel e/ ou a
Declaragéo de Situagdo do Terreno, nos termos da IN/STN n° 01, de 15 de
janeiro de 1997, que consta do Anexo | da Resolugdo SESA N° 765/2019,
conforme determinado na Clausula Quarta, item “b”;

2. quando n&o for executado o objeto proposto na Clausula Segunda;

3. quando do ndo cumprimento de qualquer Clausula deste Termo de Adeséo;

4. quando a Construgéo néo for executada ou executada parcialmente nos prazos
estabelecidos conforme Clausula Quinta;

5. quando a Construcao for executada total ou parcialmente em finalidade diversa
do objeto deste Termo de Adesdo, em desacordo com o Programa de
Qualificag@o da Atengao Primaria em Saude, nos termos da Resolugdo SESA n°
765/2019;
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

CCRETARIA DA SALD

6. quando o recurso for utilizado integral ou parcialmente em finalidade diversa da
construgdo de Unidade Basica de Saide — UBS do Programa de Qualificagéo da
Atengéo Primaria em Saude, nos termos da Resolugdo SESA n® 765/2019;

7. do descumprimento de qualquer disposto na Resolugdo SESA n° 765/2019,
quanto a sua utilizagdo, pelo periodo de 48 (quarenta e oito) meses, apos a
conclusao da construgdo da UBS.

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERAGAO

Este Termo de Adesdo tem seus prazos de vigéncia e execugdo determinados na Clausula
Quinta e poderdo ser alterados/prorrogados, nos termos do Art. 11 e seus paragrafos, da
Resolucdo SESA n° 765/2019, e a alteragdo solicitada, devera ser aprovada pelo Secretario
de Estado da Saude, com sua assinatura no Plano de Trabalho, sendo vedada a mudancga do
objeto e do tipo de obra.

No caso de nova licitagdo/contrato e quando houver qualquer tipo de alteragcdo nos
projetos/servigos, assim como em planilhas orgamentarias, € obrigagéo do Municipio solicitar
autorizagdo da SESA, encaminhando, via Regional de Saude, o pedido com o Plano de
Trabalho alterado, assim como toda a documentacao relativa as alteragoes pretendidas para
avaliagao e aprovagao ou ndo da SESA

CLAUSULA NONA - DAS DISPOSICOES GERAIS

Questdes omissas a este documento deverdo ser resolvidas no ambito da Comiss&o
Intergestores Bipartite — CIB do Parana.

A este Termo de Adeséo aplica-se na integra o previsto na Resolugdo SESA n° 765/2019.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba da Justiga Estadual
do Parana para dirimir qualquer litigio que porventura possa surgir da execugéo deste Termo
de Adesao, com expressa renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

As partes assinam este instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para efeitos
juridicos e legais e/ou assinam as partes por meio de assinatura digital.

Local e Data: Sabaudia , 3 Dezembro, 2021
Nome: Moises Soares Ribeiro
Prefeito(a) do Municipio de Sabaudia

MOISES SOARE S ssinado £ Assmadoderfaiyma digital por MOISES

SOARES RIBEIRO:85524930982

RIBEIRO:85524930982  Dpados: 2021.12.03 17:00:45 -03'00'

Nome: Liliane Cristina da Silva

Secretério(a) de Saude do Municipio de Sabaudia

LILIANE CRISTINA DA Ass/ra00 £/ Assinase-defauna digital por LILIANE CRISTINA DA
T TS VA03791082914

SILVA:O3791 082914 Dados: 2021.12,03 17:01:21 -03'00"

Caribs Albe}to Gebrim Preto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Saude
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Documento: TermodeAdesao. pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Maises Soares Ribeiro em 08/12/2021 16:59, Liliane Cristina da Silva em 09/12/2021 13:53,

11114

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Moises Soares Ribeiro em 03/12/2021 17:00, Liliane Cristina da Silva em 03/12/2021 17:

Inserido ao protocolo 18.202.055-9 por: Moises Soares Ribeiro em: 03/12/2021 17:13.
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Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021,

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

httne:lwww anratarala nr no hrieniwah/validarAceinatura ~Am n rAdinA-
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2302 . Ata da reunido do Conselho Municipal de Satde de Sabaudia, aos (29) vinte e nove
40 més de Setembro as 15:00 da tarde, na sala de Auditorio, localizada no Pago Municipal,
na Avenida Campo Sales, n°47 - Centro (Praca da Bandeira). Tendo como Pauta:
APRECIACAO E APROVAGAO DA PRESTAGCAO DE CONTAS DO 2° QUADRIMESTRE
DO EXERCICIO DE 2021, APROVACAO REFERENTE A CONTRAPARTIDA DO
MUNICIPIO PARA A AQUISICAO DE VEICULO PARA TRANSPORTE SANITARIO
(RESOLUGAO DA SESA 087/2020), APROVAGAO DO PROJETO TECNICO
INSTITUCIONAL DE EQUIPE MULTIPROFISSIONAL EM SAUDE MENTAL, APROVACAO
DA EXPANSAO NO HORARIO DE ATENDIMENTO DA FARMACIA BASICA MUNICIPAL E
EXPLANAGCAO REFERENTE AO INDICE DE INFESTAGAO DO MUNICIPIO POR AEDES
AEGYPTI. APRESENTAGCAO DE DADOS SOBRE NOTIFICAGOES DE CASOS
SUSPEITOS DE DENGUE EM AMBITO MUNICIPAL E ESTADUAL e demais assuntos
relacionados a Saude Publica do Municipio, para ciéncia e aprovagao dos membros que
compde o CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE . Inicialmente o Secretario de Saude
Municipal, o Senhor Claudemir Aparecido Belgamo, agradeceu a presenca a cada membro
do Conselho Municipal de Saude O Sr° Geraldo Ananias Pinto, o Sr° Jodo Claudenir Bortolo,
o Pastor Edgar Brasil Ferreira, a Sr° Angela Maria Zampieri, Sr° Tatiane Cristina Ventura, Sr
Ingnid Iraides Daniel Pereira dos Santos, a Vice-Presidente Sandra Stefanowicz, 0 Sr° Amauri
de Paes Camargo, o Sr° Luis Carlos Paulo, 0 Controlador Interno do Municipio o Sr° Evandro
Luiz Camparoto Junior, que se faz presente nesta reuniao, a cada autoridade como ©
vereador Sr Luiz Melo, a diretora do PAM a Senhora Liliane Cristina da Silva. O membro do
Conselho Municipal o Sr* Guilherme Pereira, membro este que esta a servico do Municipio
atualmente, na data de hoje auxiliando como motorista no Pronto Atendimento Municipal de
Sadde em um momento excepcional, em auxilio aos atendimentos de urgéncia dos pacientes
do Pronto Socorro, ndo se faz presente nesta reunido. Considerando hé grande demanda de
atendimento dentro do Pronto Atendimento, devido ha escassez de servidores nesta area e
visando que, o Pronto Atendimento na data de hoje esta com motorista em viagem para outra
localidade, em servigo para transportar pacientes para consultas e exames em hospitais
referenciado em outros estados, e outros servidores que ja executam em linhas diarias,
outros demais que regressarao a Educagao apos o retorno das aulas, servidores esses
cedidos pela Educagdo apds paralizagao das aulas diante da Pandemia. Por esta razao
através desta ATA, registramos a auséncia do servidor nesta reunido. A Secretaria de Saude
juntamente com a Prefeitura Municipal, tendo em vista que, 0 atendimento ha populagéo nao
venha a ser prejudicada pela falta de servidor para realizar ¢ transporte de pacientes em
casos de emergéncias. Na sequéncia ha coordenadora da Equipe de Endemias, fez um

breve relato sobre os indices e dados sobre 0s casos de dengue, as dificuldades encontradas
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durante o trabalho da equipe, relato sobre a atualizagao do plano de contingéncia da
DENGUE, e solicitou o apoio dos conselheiros para o combate as mosquito da dengue. O
Contador da Prefeitura Municipal de Sabaudia fez o uso da palavra para realizar a
apresentagao do Relatorio de Recursos Recebidos no 2° Quadrimestre de 2021. O contador
supracitado, explanou a todos, que 0 Municipio recebeu a importancia de R$ 22.384.858,01
(vinte e dois milhdes, trezentos e oitenta e quatro mil oitocentos e cinquenta & oito reais e
um centavo), cumulativa no 2° quadrimestre de 2021, Provenientes de receita realizadas com
IPTU, ISS, ITBI, URRF, ITR, Multas, Juros de Mora, Divida Ativa dos Impostos, Cota Parte
FPM, Cota Parte ITR, Cota Parte IPVA, Cota Parte ICMS, Cota Parte IPl Exportagao e
Desoneracao ICMS (LC 87/96). Desta forma o valor equivalente aos 15% que é resultante
dos impostos e transferéncia constitucionais (Paragrafo 3 do Art. 7 da Emenda Constitucional
29/00 de direito do setor de salde corresponde ao 1* Quadrimestre de 2021 é de RS
3.357.728,70 (Trés milhdes , trezentos e cinquenta e sete mil, setecentos e vinte e oito reais
e setenta centavos), calculados com base nas receitas para apuragao da aplicagdo em ag¢des
e servigos publicos de saude. Com referéncia a aplicagdo minima em satde acumulada no
2° Quadrimestre de 2021 atingimos o0s seguintes indices: Com referéncia a
RECEITA/DESPESA ENPENHADA atingimos um percentual de 18,56% (Dezoito,
virgula, cinquenta e seis por cento), com referéncia a RECEITA/DESPESA LIQUIDADA
atingimos um percentual de 17,73% (Dezessete, virgula, setenta e trés por cento). O
Municipio recebeu acumulado no 2° Quadrimestre de 2021 o valor de R$ 839.600,29
(Oitocentos e trinta e nove mil, seiscentos reais e vinte e nove centavos), em contrapartida
efetivamos empenho de despesas no valor de R$ 781 .367,15 (Setecentos e oitenta e um mil,
trezentos e sessenta e sete reais e quinze centavos) utilizando-se de recursos de
SUPERAVIT FINANCEIRO do exercicio anterior. Todos 0s dados explanados e
apresentando pelo Setor de Contabilidade, sio dados enviados pelo TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO PARANA. Aproveitado o ensejo o Contador, informou nesta
reunido que o PODER LEGISLATIVO, requereu uma posi¢gado do Municipio, relativo as
informagdes, sobre o recebimento e execugao, referente aos recursos recebidos do COVID-
19, sendo assim o PODER EXECUT!VO, através do CHEFE DE GABINETE encaminhou
toda documentagdo para o total conhecimento dos recursos utilizados e recebidos pela
Saude para ao PODER LEGISLATIVO . Na sequéncia logo ap6s a explanagéo sobre a
prestagdo de contas citadas, a assistente social a Senhora Ingrid Iraides, realizou a
explanaggo prévia do PROJETO DE SAUDE MENTAL em elaboragao, relatando sobre a
necessidade sobra adquirir uma EQUIPE MULTIPROFISSIONAL, para o acompanhamento
dos pacientes que necessitam desses servigos, 0 projeto ja esta sendo encaminhado para a
16° regional de Salde, para aprovagdo da CIR, e futuramente a CIB, reunido dos Secretarios
de Saude da Regional. O Secretario de Satde deu inicio a apresentagao do 2° RELATORIO
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QUADRIMESTRAL DE 2021, para apreciagdo de todos membros e demais que se faz
pressente, relatando cada dados de produgdo realizados por todas as EQUIPE DA
ATENGAO BASICA DE SAUDE, PRONTO ATENDIMENTO, SECRETARIA DE SAUDE,
EPIDEMIOLOGIA, VIGILANCIA SANITARIA, ENDEMIAS,IMUNIZACAOQ entre outras demais
produgio existente e relacionada a Satde Publica do Municipio. Explanado a cada ponto de
produgdo, ndo houve questionamentos, o Secretario de Salde, explicou sobre a parte de
transportes, visando ao atendimento que a Empresa Garcia presta ao Municipio através do
Convénio CISVIR, diminuindo desde ent&o as viagens com veiculos sanitarios, evitando que
os motoristas ndo se evadam dos servigos locais, e ndo desfalcando a equipe que vem
sofrendo defasagem nesta area. Segue-se a apresentagdo com sucesso de dados e
informagdes. O Secretario de Saude informou que o atendimento odontol6gico na Unidade
de Salde Hermelinda Manueira Salvador, se iniciou essa semana, apds manutengéo e
realocagdo do Kit Odontolégico na UBS supracitada; tendo em vista que ap6és Pandemia,
paralisou os atendimentos para somente EMERGENCIAS. Lembrando que a UBS Tatiane
Salvador j4 iniciou os atendimentos odontolégicos. O Secretario de Satide informou sobre a
contrapartida aprovada por e-mail por varios membros na data do dia 22/07/2021, para a
contrapartida do Municipio para aquisigao do transporte sanitario nos Municipio do Programa
de Qualificagio da Atengdo Priméaria a Saude, na Modalidade Fundo a Fundo, nos termos
da Resolugio SESA N ° 769/2021. O Municipio apos processo licitatorio realizado em sessao
numa data prevista em 18/08/2021, com abertura as 08:30 da manh@, onde apos sessao
considerou inexisténcia de proposta de interessados em participar da licitacao
supramencionada cujo o objetivo posto logo acima, declarando entao, com fulcro na Lei
8.666/93, LICITACAO DESERTA. Diante da situagdo, esta Secretaria de Saude, vem
solicitar aos membros a aprovagao para uma nova contrapartida para a aquisigao do veiculo
sanitario mencionado, para apresentagdo cotagdes em anexo para o conhecimento dos
membros. Em sequéncia o Secretario de Saude explanou a necessidade da abertura da
Farmacia Basica Municipal aos domingos, levando em considerag&o o momento Pandémico,
e o longo prazo de tempo que o paciente aguarda para iniciar o tratamento com
medicamentos que fazem parte da Farmécia Béasica. Logo apds o Senhor Geraldo Ananias
Pinto deu o parecer favoravel quanto a aplicagéo dos recursos nas agbes e servigos publicos
de saude. finalizando com todo parecer segundo a avaliagdo da gestdo segundo o 2°
Relatério Quadrimestral de 2021. Apos esclarecimentos e entendimentos de todos os
membros presentes, esta Prestagdo do 2° RELATORIO QUADRIMESTRAL DE SAUDE DE
2021 E APROVADO, E APROVADA A CONTRAPARTIDA DO MUNICIPIO PARA A
AQUISICAO DE VEICULO PARA TRANSPORTE SANITARIO (RESOLUGAO DA SESA
987/2020), E APROVADO O PROJETO TECNICO INSTITUCIONAL DE EQUIPE
MULTIPROFISSIONAL EM SAUDE MENTAL, E APROVADO A EXPANSAO DOHORARIO
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DE ATENDIMENTO DA FARMACIA BASICA MUNICIPAL AOS DOMINGOS, sendo assim
com unanimidade de aprovacdo sobre as pautas abordadas, deu-se por encerrada esta
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reuniao.

Essa reunido que sera confirmada com assinatura de todos os membros presentes.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO DE IMOVEIS
*l"‘—..":_ 1° Servigo Registral
z> 5 MARIA HENRIQUETA PAULINO DA COSTA GRASSANO
Registradora Substituta :
Av. Arapongas, 342 - Centro - Tel./Fax (43) 3055-2066 - Arapongas-

CE R T1FIC A, apedido verbal de parte interessada, que revendo em seu Servico
Registral os livros e fichas existentes a seu cargo, verificou constar o registro do teor seguinte:

LIVE@ Ne 2 — REGISTR® GERAL

MATRICULA:=- 717 ot Aoy ] o
08 de outubro de 1976 KIVRO . 4% niousy | nidoerish
IMCVEL:~ Lote de terras sob n¢.222/A-1,co a area de 2.093 i
metros quadrados, da Gleba Orle, situado no municipio de -
Sabdudia, nesta Comarca, com as seguintas divisas e con-=-
frontagdes:- "Pela frente confrontando com uma estrada -= [
que liga a cidade de SabZudia e Pirapd, com a distincia de
47,00 metros; 2o lado esquerdo, confrontando com a proprie l
dade do Sr. Guido Ferro, com a distancia de 42,00 metros;-
ao lado direito, confrontando tamb&m com a propriedade do
Sr.Guido Ferro, com a distincia de 39,00 metros e, final-=
. mente aos fundos, confrantando com a propriedade da Sra.El
o+ wz.vira Gusson, com a distancia de 54,30 metros®.-

' PROPRIETARIA:- CONGREGACAO .DAS 1RMAS CATEQUISTAS DE SANT'
ANA, com sede em Vera Guarani, municipio de Paulo Frontin,
neste Estado.- .

Reg. ant. n9.7.369 - Livro 3/G - deste Registro.-

R -1 -717 I
08 de outubro de 1976.- . -
TITULD:- Doagida.-

DO A D DR A- CONGREGACAD CAS IRMAS CATEQUISTAS DE SANT® -
ERNK, acima qualificada, no ato representada por seu procu= -
rador Narcilio [zidoro Ferro (CI.RG.372,369-PR - e C.P.F.-
024.077.959-20).- .

DCNATARIA-:~ PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA, Pessoa Juri
dica de Direito Piblfica, no ato devidamente representada -
por seu Prefeito Municipal, Sr.Jacomo Masquetti, brasilei-
ro, casado, agricultor, residente em Sabiudia, nesta Comar
ca, portador da C1.RG.3331.094-PR e CPF.009.731.57%.- =

* VALOR:- Cr$-5.000,00 (cinco mil cruzeiros).-

wwJFORMA DO TITULC:- Escritura piblica lavrada is notas do 19
. - TabeliBo desta cidade, no livro 135, 3s fis.123 a 123v9, -
em data de 28 de setemoro de 1976.- A

CONDIRDES:- As do titulo.- Dou

TRODEIMOVELS
N . 17 SERVIZO REGISTRAL

. | Dr. RICARDO ANTONIOL! GRASSANO
REGISTRO DE IMOVEIS - 1° OFICIO Registragor
CERTIFICO e dou fé, que a presente é reprodugao fiel desta MATRICULA , e'?ﬁ&%ﬁﬁé te ﬁ@‘éfd@réaAﬁigo 19,
§ 1° da Lei n® 6.015/73, e Artigo 41 da Lei 8935/94, o g Gressaan

REG!

]

Ruth Ma%ia Grassanc de Bito
_ scraventas
Arapongas-PR, 08 de outubro de 2021. registrograssano@botmai.com ;'
AV, ARAPO s 342 - TELAAa; 4037 2058 |
: 2 XN LS CEUBE700-970 :
Maria Bgnriqueta P. C. Grassanol 2 B AP C WG as - v AR AN
Oficial Substituta

Prot. 47.097

NGmero do Selo201407.FN55V,2AqPa.pWhIo-TVGP).ej3ab
para consulta, acesse:https://horus.funarpen.com.br/Consulta




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO DE IMOVEIS
T 1° Servigo Registral
2 2> MARIA HENRIQUETA PAULINO DA COSTA GRASSANO
= ' Registradora Substituta
Av. Arapongas, 342 - Centro - Tel./Fax (43) 3055-2066 - Arapongas-PR\

CER TIFICA, apedido verbal de parte interessada, que revendo em seu Servigo
Registral os livros e fichas existentes a seu cargo, verificou constar o registro do teor seguinte:

LVRO N°f8 |\ . REGISTRO GERAL MATRICULA N 9306

o

REGISTR@{DE|IMOVEIS - 1° OFICIO FICHA Ne 01 .,

'ARAPONGHAS |- - - PARANA R

o -

/ DR. RI IOLI GRASSANO g
MATRICULA N°.9305 - Prot .31.995, : " W s

13 de setembro de 2002. ) ” TN ES-T .

MOVEL:- O lote de terras sob n*.08, da quadra “B°, com a érea de 4.000,00 metros quadrados; situado no Villagic das %2

Paimeiras, na cidade de Sabdudia, nesla Comarcas, com as seguintes divisas e confrontagdes: “Reguiar - Pela frente, '}

fd de 40,00 metros; pelo lado direito de ‘quern do terreno ‘olha para 4 dita Rua 02 %/

confronta com o lote n®. 07 numa distdficih de 100,00 metros; pelo lado esquerdo, confronta com o lote n®. 09, numa distancia ;"-'

de 100,00 metros e, aos fundos, co d com parte do [ote n® 05, numa distincia de 40,00 metros™., totatizando uma drea.de ¥

4.000,00m2, Localiza-se & 80,00 muffos Ua esquina da Rua 01 com a Rua'02. Registros bntedores: R.47-1098, matriculas '
n"s.3866, B899 e R.1-3899 desld/Seryico Registral. PROPRIETARIO:- MARCELO RICARDO FERREIRA, brasileiro,”

- - autbnomo, RG.6.305.818-1-Pr., §79.783,028-20, casado peio regime de ComunhBio Parcial de Bens, em 26.03.1999, - i

< ‘com CIBELE PUGLIESI, brasile dresdria, RG.4.505.548-5-Pr. @ CPF.617.289.500-53, residente & Rua Flamingos, 500, .

y

AV.1-9.306 - Prot.20.542 de 03 de maio de 2017.- Certifico, que em data de hoje averbei a presente, por: .
fora do Oficio, datado de 17.04.2017, da 2} Vara Civel e da Fazenda Publica de Arapongas-PR, exiraida A
dos autos n®.0003432-75.2017.8.16.0045, Agao Civil de Improbidade Adminisirativa, que o Ministério
Putlico de Araporigas-PR, promove contra arcelo Ricardo Ferreira (CPF.979.783.029-20), para constar a | ]
.."" -hdisponibilidade do imével constyfite gesta matricula, até o limite de R$.42.848.000,00. Desta: .
2.156,00VRC - R$392,39 (= recebegf/SELO\DIGITAL N2 hjlew.XdZu3.HG7NA, Controle:Zcml4.sO8Zc.
Arapongas, 26 de maio de 2017.-

AV.2-9.306 - Prot.21,188 de 28 deagusio de 2017 - Certifico que em data de hoje averbei a presente, para g
constar o cancelamento da Indisponibilidade, objeto da averbaglio 1-9306, de acordo com o Oficio, .o
extraldo dos autos 0003432-75. - , expedido pelo Juiza de Direito da 2* Vara Civel e da 3

e 23.08.2017, o qual, fica arquivado neste Servico Registral.
o judicial O referido & verdade e dou fé. Desta: Nihil - de acordo

:

‘ : I A ARAMAAT : 4
AV:3-9,306.- Prot.21.438 de 11 de'giffubro de 2017.- Certifico, que em data de hoje averbei a presente, po %
forca do Oficio, datado de 29.08.2417) da 1* Vara Civel e da Fazenda Publica de Arapongas-PR, extralda do
s : sl Continua no versa. B

ERE

REGISTRO DE IMOVEIS|
1° SERVICO REGISTHAL |

Dr. RICARDO ANTONIOLI GRASSANO l
Registrador ]

Maria Henrigueta P. C. Grassano i
Ricardd Augusto Gra<sano 1

Ruth Maria Grazsanc de Biito |
Escreventas i
registrograssano@hotman.com ]

GAS, 342 - TELiAs) s035 1156
"I, 56700-970 1
ARAPONGAS - PARAN.

Srot. 47.097

INdmero do Selo201407.FN55V.2AqPa.pWelo-TVahX.ej3aj

| para consulta, acesse:https://horus.funarpen.com.br/Consulta
‘ Continua no verso.
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processo
Publico

-1-,9‘-‘57

n°. 0008543—40 2017.8. ,60045 de Agdo CMl de lmprobldade Administrativa, que o Ministério
g e contra Marcelo Ricardo Ferreira (CPF.979.783.028-20), para constar a
stants desta matricula. Funrejus a receber. Desta: 2.1256,00VRC - a -
.B9¢3Q.Jt7NA, Controle:ZcFM4,.3jj6b7.Arapongas, 10 de novembro

1% SERVICO REGISTRAL
Dr. RICARDO ANTONV)LI GRASSANO
Registrador
Maria Henrigueta p, C. Grassano
Ricardo Augusto Grassans
Ruth Maria Grassano de Brito
reg:strogrisscgﬁ‘f%rtmm i
AV, ARAPONGAS, 3420 TEfT*‘:nj ,f;m*":a‘
CEP 3»5700 970 '
= FAaRANE 3

REGISTRO DE IMOVEISI
I
|
|
|

[aArRAPON

REGISTRO DE IMOVEIS - 1° OFiCIO

CERTIFICO e dou fé; que a presente é reprodugao fiel desta MATRICULA , e foi extraida nos termos do Artigo 18,

§ 1° da Lei n®6.015/73, e Artigo 41 da Lei 8935/94.
Arapongas-PR, 08 de outubro de 2021.

Maria Heyifiqueta P. C. Grassano

icial Substituta

Prot.47.097

Numero do Selo201407.FN55V.2AqPa.pWelo-TVahX.ej3aj
para consulta, acesse:https://horus.funarpen.com.br/Consulta
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ANEXO IV DA RESOLUGAO SESA N° 765/2019 MRANA @
PLANEJAMENTO MUNICIPAL DA ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE - -
ESTRUTURA FISICA DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE - UBS FRVERNLL DR ESTADR

1. Dados de identificagao do Municipio

MUNICIPIO DE SABAUDIA

PRACA DA BANDEIRA 47

APUCARANA 5

6300

5200 i
|
|

1100

5%

95%

REGIAQ CENTRAL DO NORTE DO PARANA

AGRICULTURA FAMILIAR

.....................................................................................................

3 Caractéristicas da UBS:

&= ot (e

UNIDADE DE APOIO SAUDE DA FAMILIA DO DISTRIT

3755478
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ANEXO IV DA RESOLUGAO SESA N° 765/2019 _ PARANA @ \z
PLANEJAMENTO MUNICIPAL DA ATENGAO PRIMARIA EM SAUDE - TT SR AA
ESTRUTURA FISICA DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE — UBS e i L e

Categoria profissional e carga horaria dos membros da equipe

ENFERMEIRA j 40

2 MEDICO 40
L TECNICA DE ENFERMAGEM | 40
4 AGENTE DE SAUDE i 40

Servigos disponiveis na UBS

=

ATENDIMENTO MEDIO ENDIMENTO MEDICO
ODONTOLOGIA : ODONTOLOGICO
TRIAGEM | TRIAGEM _
AMBULATORIAL . AMBULATORIAL ]

TR ELLLLTTTTTYY O LT PPPeeeereeey

|

VISITA RESIDENCIAL | VISITA RESIDENCIAL
|
|

AUSENTE

2de3
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ANEXO IV DA RESOLUGAO SESA N° 765/2019 A @
PLANEJAMENTO MUNICIPAL DA ATENGAO PRIMARIA EM SAUDE - MRANA
ESTRUTURA FISICA DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE - UBS Cai

Processo de qualificagao das equipes:

TREINAMENTO NA REGIONAL DE SAUDE

Local: SABAUDIA Data: 8 Dezembro, 2021

Nome: Moises Soares Ribeiro

Prefeito(a) do Municipio de SABAUDIA

MOISES SOARES“° /=" "KséiAaa0 e forma digital por MOISES

SOARES RIBEIRO:85524930982

RIBEIRO:85524930982 Dados: 2021.12.08 15:21:52 -03'00"

Nome: Liliane Cristina da Silva

Secretario(a) de Satde do Municipio de SABAUDIA
Assinado Eietronicamente
Assinado de forma digital por LILIANE
LILIANE CRISTINA DA SILVA:03791082914  CRISTINA DA SILVA:03791082914
Dados: 2021.12.08 15:22:19 -03'00'
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Documento: Planejamento.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Moises Soares Ribeiro em 08/12/2021 16:59, Liliane Cristina da Silva em 09/12/2021 13:53.
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h |

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Moises Soares Ribeiro em 08/12/2021 15:21, Liliane Cristina da Silva em 08/12/2021 15:2Z. -

1

Inserido ao protocolo 18.202.055-9 por: Fernande Daniel Lopes em: 08/12/2021 16:14.
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EME‘ Documenta assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.
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A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

h#bne: huanar anentarnln nre ane hreieniwahhalidarfecinatura Fam A FrAdInA:



GOVERNO DO ESTADC

PARECER DE MERITO
@REGIONAL DE SAUDE

Protocolo n° 18.202.055-9 - OBRA DE CONSTRUGAO [+] pa
uBs Tipo Apoio Rura NO MUNICIPIO DE SAE_V’FD!A

O presente protocolo solicita a liberacdo de recursos financeiros no valor
de RS 200.000,00 ( Duzentos Mil Reais ),
destinados a CONSTRUGAO []  4a  Unidade Basica de Saude

Tipo Apoio Rura - CNES N° 3755479 , localizada no
endereco: Estrada de Bom Progresso sn - Distrito de Bom Pro , N0 municipio
de SABAUDIA

, elegivel a pleitear o referido recurso pela
Resolugdo SESA n° _ 932 / 2021 | conforme disposto na Resolugdo SESA n°
765/2019, que estabelece os critérios para repasse de recursos de Incentivo Financeiro

de Investimento para Obras em Unidades Basicas de Salde, do Programa
de Qualificagdo de Atengdo Primdria em Sauide do Estado do Parana, na
modalidade Fundo a Fundo.

Levando-se em consideragdo que a solicitagdo de CONSTRUCAO EI da

Unidade tem por objetivo:

proporcionar aos usuarios um atendimento com garantia de conforto, acolhimento, privacidade, continuidade
e resolutividade, assim como deve ser o atendimento na atengao basica e, acima de tudo pela necessidade
do cumprimento da fungdo do Poder Publico de oferecer condigbes necessarias & promogao, protegdo e
recuperacdo da saude da populagéo, reduzindo as enfermidades, controlando as doengas, melhorando a
vigilancia a saude e a qualidade de vida da comunidade local.

Somos de PARECER FAVORAVEL 3 solicitagio da presente CONTRUGAO tendo em vista a im portancia da
melhoria da qualidade dos servigos e atendimentos prestados aos usudrios do SUS da populagéo de nossa
area de abrangéncia.

Local e Data: SABAUDIA ’ 8 December, 2021
Nome: Caroline Constantino
Monitor/ Fiscal da 162 Rrs B Regional de Saude
Nome: Marcos Vinicius de Oliveira Co
Diretor da 1g2Rrs B Regional de Saude

32383333333 43483848484349454453348333111133333331343434334314313
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Documento: 10PARECERDEMERITORSimp.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Marcos Vinicius Oliveira da Costa em 09/12/2021 07:57.
Assinatura Avancada realizada por: Caroline Constantine em 08/12/2021 16:51.

Inserido ao protocolo 18.202.055-9 por: Fernando Daniel Lopes em: 08/12/2021 16:28.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n@ 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

hitne /www anrntaraln nr Ao hrieniwahivalidarAccinatura ~am A FAdinA:
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CHECK-LIST DE HABILITACAO

OBRAS FUNDO A FUNDO — RESOLUCAO SESA N2 765/2019

IDENTIFICACAO
Regional de Saude: 162 RS - APUCARANA | N2 Protocolo: 18.202.055-9
Municipio: SABAUDIA
Tg;::e i OC-Tipo I ‘ OC- Tipo Il O Tipo Il i @ C;;;g; Oﬁ\mpliagéo ocleforma
Valor total da Obra: _ R$200.000,00 Duzento Mil Reais
Nome da Unidade: UBS Bom Progresso | N2 CNES: 3755479
Endereco: Estrada de Bom Progresso - Distrito de Bom Progresso

DOCUMENTACAO ADMINISTRATIVA DO MUNICiPIO FOLHA N@

Oficio do municipio solicitando ades3o ao Incentivo Financeiro, justificando a necessidade e

mnformando qual a destinagdo e/ ou aplicagdo do recurso pretendido, segundo o objeto desta

resolucdo. (Favor justificar também a solicitagdo de alteragdo do pleito de AM PLIACAO para %
REFORMA.)

Copia de RG, CPF e Ata de posse do Prefeito. e
Ata ou Resolucdo do Conselho Municipal de Saide aprovando a realizagdo da obra 15
pretendida, no local indicado pelo Municipio. _

Termo de Adesdo (Anexos VI, VIIl e IX da Resolugdo SESA ne 765/2019, devidamente assinado. | 4
Plano de Trabalho (Anexo | do Termo de Adesdo da Resolu¢do SESA n2 765/2019), 4
devidamente preenchido e assinado.

Declaragao de Designagdo de Servidor do municipio para exercer a atividade de fiscal da obra

{Anexo Il do Termo de Adesdo da Resolugdo SESA n? 765/2019), devidamente preenchida e 17
assinada.

Matricula do Imével e/ ou Declaragdo de Situagdo do Terreno — Anexo | da Resolugdo SESA n2 30
765/2019.1 2

Planejamento Municipal da Ateng&o Primdria em Satide/ Estrutura Fisica das Unidades Basicas

ge Saude — UBS. (Anexo IV da Resolugdo SESA n? 765/2019)3 #
Estudo de Viabilidade do pedido, em conformidade com o Planejamento Municipal da

Atencdo Primdria em Sadde/ Estrutura Fisica das Unidades Basicas de Satde — UBS, com 18

énfase no Fator de Reducdo das Desigualdades Regionais.* °
DOCUMENTACAO ADMINISTRATIVA DA REGIONAL DE SAUDE
Parecer de mérito da Regional de Saude referente 3 obra solicitada.

FOLHA N2

Declaracdo de designagdo de servidor da SESA/ Regional de Satide para exercer a atividade
ge Fiscal do Termo de Adesdo (Anexo V — A da Resoluc3o SESA n@ 765/2019)
Nome do Responsavel pelo preenchimento:

Fernando Daniel Lopes

* O documento deve ter autenticacdo ou registro com data do ano corrente.

* A Declaragdo da Situacio do Terreno podera ser apresentada pelos gestores que necessitem de prazo para regularizacdo do
‘movel, sendo condicionada a entrega da Matricula do Imdvel, que devera ser apresentada impreterivelmente até a emiss3o da
Ordem de Inicio de Servico, por ser item indispensavel para a formalizagdo do Termo de Ades3o.

* Aspectos quantitativos referentes ao Planejamento da Atengdo Basica do municipio (descricdo conforme Anexo IV da Resolucdo
SESA n? 765/2019).

“ Ainda ndo é o documento técnico de engenharia. Este "Estudo de Viabilidade" é uma justificativa deste pleito pelo municipio.
Deve ser elaborado pelo municipio e mencionar quais serdo os beneficios alcancados apés a conclusdo da obra pleiteada, no que
tange a Aten¢do Priméria em Sadde do municipio.

* Aspectos qualitativos que serdo alcangados com a obra, preferencialmente descritos por profissional de salide do municipio.
Neste documento deverdo ser apresentados os beneficios que a referida obra ocasionard aos usuirios do SUS apos sua conclusio,




€PRCTOCOLO

Documento: CHECKLISTHABILITACAOIB.202.055901imp.pdf‘
Assinatura Avancada realizada por: Fernando Daniel Lopes em 08/12/2021 16:29.

Inseride ao protocolo 18.202.055-9 por: Fernando Daniel Loﬁes em: 08/12/2021 16:29,

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE
OBRAS

Protocolo: 18.202.055-9

Assunto: SOLICITACAO CONSTRUCAO UBS TIPO APOIO RURAL
Interessado: SABAUDIA

Data: 10/12/2021 09:36

DESPACHO

A 16 Regional de Salde

Segue para corregdes junto ao municipio:

2-Existem duas matriculas de registro de imoével no protocolo, identificar
gual se refere ao terreno onde serd implantada a obra, caso ndo esteja em posse
do municipio apresentar declaracao de situagao do terreno conforme documento
apensado nos "anexos" deste processo.

3- Incluir o nimero do protocolo no Termo de Adesao.

Att,
Sesa/Obras




GOVERNQO DO ESTADO
ANEXO VIl DA RESOLUC}AO SESA N° 765/2019 57 FFTARIA DA SAUDE
TERMO DE ADESAO N° 18.202.055-9 | 2021

INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA CONSTRUCAO DE UNIDADE
BASICA DE SAUDE - UBS TIPO APOIO PROGRAMA DE QUALIFICAGAO DE
ATENGAO PRIMARIA EM SAUDE DO ESTADO DO PARANA - MODALIDADE FUNDO A
FUNDO

O Programa de Qualificag&o da Ateng&o Priméria em Saude desenvolve-se como uma politica
do governo estadual, instituindo uma nova légica para a organizagdo da Atengdo Primaria a
Saude (APS), com estreitamento das relagdes entre o Estado e os Municipios e fortalecimento
das capacidades de assisténcia e de gestao, com vistas a implantacdo das Redes de Atengdo
a Saude (RAS).

Com base nos objetivos de fortalecer a atengdo primaria & salide em seu papel de ordenadora
dos demais niveis de aten¢do do sistema; qualificar o acesso e a capacidade resolutiva dos
sistemas municipais de salde; articular e consolidar as Redes de Atengdo a Saude, com a
finalidade de dar respostas as expectativas e necessidades da populagio na promogéo e
cuidado a saude, estruturam-se os componentes do Programa de Qualificagdo da Atengdo
Primaria em Saude: Qualificagdo das equipes da atengdo primaria e estratégia Saude da
Familia; Investimentos em custeio para as equipes da APS; Investimentos em infraestrutura
de servigos por meio do repasse de recursos aos Municipios para construgédo de Unidades
Basicas de Saude - UBS; e Distribuigdo de equipamentos que ampliem acesso e
resolutividade da atengdo a saude.

O repasse de recursos para construgdo, de que trata o Incentivo Financeiro de Investimento
do Programa de Qualificagdo da Atengdo Primaria em Salude do Estado do Parana para o
Exercicio de 2021 , esta regulamentado pela Resolugdo da Secretaria de Estado da
Salde do Parand/ SESA n° 765/2019, e, para fazer jus a esse recurso as partes assinam o
presente Termo de Adeséo.

CLAUSULA PRIMEIRA - DA ADESAO

O Municipio de Sabaudia por meio do Fundo Municipal de Saude, inscrito
no CNPJ/MF n°: 09618261/0001-44 , ADERE ao Incentivo Financeiro de Investimento
para CONSTRUGAO DE UBS TIPO APOIO  na Unidade Bésica de Saude/UBS, CNES n°

3755479 | situada ao enderecgo Estrada de Bom Progresso

n.° sn , Bairro: Distrito de Bom Progresso , conforme Programa de Qualificagdo
de Atengdo Primaria em Salude do Estado do Parana, para o exercicio do ano
de 2021 , na modalidade de repasse Fundo a Fundo, sob o Protocolo 18.202.055-9

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO :
Constitui objeto deste TERMO DE ADESAO a CONSTRUGAO de 01 (uma) Unidade Basica
de Salude — UBS TIPO ;

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES
DO MUNICIPIO:
1. dispor de uma area desimpedida, no local indicado para a construgéo da Unidade
Basica de Saude - UBS;
2. apresentar ata de aprovagao da construgdo pelo Conselho Municipal de Saude:
3. ter Fundo Municipal de Saude e Conselho Municipal de Sadde instituido e em
funcionamento;

1de5
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

RETARIA DA SALIDE

ter Plano Municipal de Saude vigente e aprovado pelo Conselho Municipal de

Saude;

ter aderido a Rede Materno Infantil comprometendo-se a realizar as agbes de

estratificagdo de risco e vinculagdo do parto das gestantes do Municipio;

6.1.

6.2.
6.3.
6.4.
6.5.
6.6.

comprometer-se a:

adotar medidas para a melhoria do acesso da populagdo as Unidades
Basicas de Salde, mantendo equipes e as condigdoes de ambiéncia para a
realizacdo das agdes;

manter atualizado o cadastro das familias e dos individuos no Sistema de
Informacao estabelecido pelo Ministério da Saude;

manter atualizado o Cadastro das Unidades Basicas de Saude — UBS e
dos profissionais de salide no Sistema de Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saide — SCNES;

investigar todos os 6bitos maternos e infantis no @&mbito do seu Municipio;
aplicar o projeto de identificagdo visual, conforme estabelecido pela
Secretaria de Estado da Saude;

incluir as clausulas antifraude e anticorrupgao, conforme Resolugdo SESA
n°® 207/16', ou ato que a venha substituir em todos os processos
administrativos para a contratagdo e execugao da obra.

7. adotar praticas de anticorrupgdo, devendo;

7 % P

7.2

observar e fazer observar, em toda gestdo do Sistema Municipal de Saude,

o mais alto padrdo de ética, durante todo o processo de execugdo dos

recursos do incentivo evitando praticas corruptas e fraudulentas;

observar - Impor sangbes sobre a empresa ou pessoa fisica, sob pena de

inelegibilidade na forma da Lei, indefinidamente ou por prazo determinado,

para a outorga de contratos financiados pela gestdo municipal se, em
qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa ou pessoa fisica,
diretamente ou por meio de um agente, em praticas corruptas,
fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar de licitacao
ou da execugdo de contratos financiados com recursos repassados pela

SESA. Para os propdsitos deste inciso, definem-se as seguintes praticas:

7.2.1. pratica corrupta: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou
indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a
acdo de servidor publico no desempenho de suas atividades;

7.2.2. pratica fraudulenta: a falsificacdo ou omissdo de fatos, com o
objetivo de influenciar a execugéo dos recursos;

7.2.3. prética colusiva: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois
ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes
ou prepostos do 6rgdo licitador, visando estabelecer precos em
niveis artificiais e nao competitivos;

7.2.4, prética coercitiva: causar danos ou ameacar causar dano, direta ou
indiretamente, s pessoas ou sua propriedade, visando influenciar
sua participagdo em um processo licitatério ou afetar a execugéo de
um contrato;

7.2.5. pratica obstrutiva: destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em
inspecdes ou fazer declaragdes falsas, aos representantes da SESA,
com o objetivo de impedir materialmente a fiscalizagéo da execugao
do recurso.

Disponivel no endereco eletrdnico: hitp://www.saude.pr.gov.br/arguivos/File/Resolucoes2016/207_16.pdf
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GOVERNO DO ESTADO

Caso o custo da construgdo seja superior ao repasse efetuado pela SESA, sob qualquer
hipétese, a diferenga de valores devera ser custeada com contrapartida pelo proprio
municipio.

CLAUSULA QUINTA - DOS PRAZOS

VIGENCIA

Este Termo de Adesédo tem seu prazo de vigéncia de 48 (quarenta e oito) meses, nos termos
da Resolugdo SESA n°® 765/2019.

EXECUGAO

Este Termo de Ades3do tem seu prazo de execugao de 24 (vinte e quatro) meses, apds o
recebimento da primeira parcela do recurso, podendo, caso necessario, ser solicitada & SESA,
por meio de Oficio justificado, a prorrogacéo do prazo de execugao.

CLAUSULA SEXTA — DO SALDO REMANESCENTE

Ao final da construgédo da UBS e constatado que o valor total da obra foi inferior ao recurso
financeiro aprovado pela Resolugdo da SESA n° 765/2019, o Gestor Municipal podera pedir
para utilizar o saldo remanescente do Termo de Adesao.

A utilizacdo do saldo remanescente s6 sera aprovada se for solicitada a utilizacdo no mesmo
grupo orgamentario do recurso repassado, e ainda, na mesma UBS que foi firmado o Termo
de Adesao.

Caso exista saldo da aplicagdo financeira do recurso repassado, o Municipio podera solicitar
a utilizagdo nos mesmos termos da Resolugdo SESA n° 765/2019.

Os pedidos para utilizagéo do saldo remanescente e do saldo de aplicagao financeira deverao
ser encaminhados a SESA, com Oficio e justificativa, acompanhado do Plano de Trabalho,
com as alteragdes propostas, para andlise e aprovagao ou nao da SESA.

A utilizagdo do saldo remanescente ou saldo da aplicagdo financeira, solicitados, poderéo ser
utilizados para a realizagé@o de servigos de paisagismo, pavimentagdo de area externa, area
de convivéncia, mobiliario urbano (bancos, floreiras, lixeiras e outros), estacionamentos,
grades de seguranga, e outros.

Uma vez aprovado o Plano de Trabalho para a utilizagado do saldo remanescente, o Gestor
Municipal tera o prazo de execugdo de 12 (doze) meses para utilizagdo do recurso e
prestacdo de contas, além do prazo estipulado para o término da obra.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO E DA RENUNCIA

Este Termo de Adesao podera ser rescindido, no caso de inadimplemento de quaisquer de

suas Clausulas, especialmente quando constatadas as seguintes situagoes:

1. quando o Gestor Municipal ndo apresentar a Matricula do Imével e/ ou a
Declaragdo de Situagdo do Terreno, nos termos da IN/STN n° 01, de 15 de
janeiro de 1997, que consta do Anexo | da Resolugdo SESA N° 765/2018,
conforme determinado na Clausula Quarta, item “b”;
quando nao for executado o objeto proposto na Clausula Segunda;
quando do ndo cumprimento de qualquer Clausula deste Termo de Ades&o;
quando a Construg@o nao for executada ou executada parcialmente nos prazos
estabelecidos conforme Clausula Quinta;

5. quando a Construgdo for executada total ou parcialmente em finalidade diversa
do objeto deste Termo de Adesdo, em desacordo com o Programa de
Qualificagao da Atengéo Primaria em Salde, nos termos da Resolugéo SESA n°
765/2019;

P PO
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6. quando o recurso for utilizado integral ou parcialmente em finalidade diversa da
construgdo de Unidade Basica de Satide — UBS do Programa de Qualificagdo da
Atencgéo Primaria em Saude, nos termos da Resolugdo SESA n° 765/2019:

7. do descumprimento de qualquer disposto na Resolugdo SESA n° 765/2019,
quanto a sua utilizagdo, pelo periodo de 48 (quarenta e oito) meses, apés a
concluséo da construgéo da UBS.

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERAGAO

Este Termo de Ades&o tem seus prazos de vigéncia e execugéo determinados na Clausula
Quinta e poderdo ser alterados/prorrogados, nos termos do Art. 11 e seus paragrafos, da
Resolugdo SESA n° 765/2019, e a alteracdo solicitada, devera ser aprovada pelo Secretario
de Estado da Satide, com sua assinatura no Plano de Trabalho, sendo vedada a mudanga do
objeto e do tipo de obra.

No caso de nova licitagdo/contrato e quando houver qualquer tipo de alteracdo nos
projetos/servigos, assim como em planilhas orgamentarias, € obrigagdo do Municipio solicitar
autorizagdo da SESA, encaminhando, via Regional de Satide, o pedido com o Plano de
Trabalho alterado, assim como toda a documentacéo relativa as alteracoes pretendidas para
avaliagé@o e aprovagao ou ndo da SESA

CLAUSULA NONA - DAS DISPOSICOES GERAIS
Questdes omissas a este documento deverdo ser resolvidas no ambito da Comissao
Intergestores Bipartite — CIB do Parana.

A este Termo de Ades&o aplica-se na integra o previsto na Resolugdo SESA n° 765/2019.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba da Justica Estadual
do Parana para dirimir qualquer litigio que porventura possa surgir da execugdo deste Termo
de Adesao, com expressa renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

As partes assinam este instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para efeitos
juridicos e legais e/ou assinam as partes por meio de assinatura digital.

Local e Data: Sabaudia , 3 Dezembro, 2021
Nome: Moises Soares Ribeiro
Prefeito(a) do Municipio de Sabaudia

MOISES SOARES:ssinado £ Assinadodeforma digital por MOISES
SOARES RIBEIRO:85524930982

RIBEIRO:85524930982  Dados: 2021.12.03 170045 -03'00"

Nome: Liliane Cristina da Silva

Secretario(a) de Saude do Municipio de Sabaudia

LILIANE CRISTINA DA 4 55/na00 £ /Assinadodefama digital por LILIANE CRISTINA DA
o T T BILVA03791087914

SILVA:03791082914 Dados: 2021.12.03 17:01:21 -03'00

Caflos Albe}tb Gebrim Preto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Satde
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GOVERNO DO ESTADO

16.REGIONAL DE SAUDE - APUCARANA
SECAO DE ACOES ESTRATEGICAS E REDE DE ATENCAO

Protocolo: 18.202.055-9

Assunto: SOLICITACAO CONSTRUCAO UBS TIPO APOIO RURAL
Interessado: SABAUDIA

Data: 10/12/2021 15:26

DESPACHO

1. Ciente

2. Conforme solicitando no item 02 do Despacho de fls. 39 informamos
que a matricula refere ao terreno onde sera implantada a obra é o constante na
fls. 30 deste processo, Matricula 171.

3. Junta-se ao presente protocolo novo Termo de Adesdo corrigido, as fls.
40.

Atenciosamente

Fernando Daniel Lopes
SESA/16RS/SMPG
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

Protocolo n°: 18.202.055-9
Objeto: Construgdo Tipo |
Data: 10/12/2021

Ao FUNSAUDE

1. Trata-se de repasse Fundo a Fundo para o Municipio de Sabaudia, com objeto de Construgdo
Unidade de Apoio Rural, no valor total de RS 200.000,00 (duzentos mil reais), habilitado

pela Resolugdo SESA n° 932/2021.

2. Considerando a documentagio enviada pelo Municipio, conforme checklist as fls. 38.

3. Encaminhamos para providéncias quanto ao empenho do valor total da obra RS 200.000,00
(duzentos mil reais), bem como liquidagdo ¢ pagamento da primeira parcela no valor de
R$20.000,00 (vinte mil reais), representando 10% do valor do Termo de Adesdo

18.202.055-9/2021 (fls. 40-44), conforme Clausula Quarta — Dos Recursos.
Atenciosamente,
Adilson José Silva Lino
Coordenador SESA/OBRAS

Ao GS,

1. Ciente,

2. Autorizo o pagamento, desde que cumpridas todas as formalidades legais.

Dr Carlos Alberto Gebrim Preto (Beto Preto)
Secretdrio de Estado da Saide

Secretaria de Estado da Saiide do Parans
Gabinete do Secretdrio/Obras
Rua Piquiri. 170 — Curitiba-Parana | CEP: 80230-140
Fone (41) 3330-4400 | e~mail: sesa.obras@gmail.com
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Q:l:_r'e":: - 18.202.05595ABAUDIACONSTRUCAOapoio1PARCELA.pdf.

“‘:‘-r'a:-..'i Quaificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 12/12/2021 15:54.
-Era:.re Avancada realizada por: Adilson Jose Silva Lino em 14/12/2021 08:21.

=20 20 protocolo 18,202.055-9 por: Fabiana leis em: 10/12/2021 16:21.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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Govemo do Estado do Parana
PARANA _
GOVEIND DO E5TADC Secretaria de Estado da Fazenda

1°

NOVO

SIAF

- "

NOTA DE EMPENHO o
Identificacdo ”.
N. Documento 210424598 Tipo de Documento oc Data de Emissao 1612/21 -|
Pedido de Origem 21044981 Tipo de Pedido de Origem  OR o= =
Unidade Contabil 04760 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE FUNSAUDE -.
Unidade 47600353 SUPERINTENDENCIA DE POLITICASDE ATENGAO PRIMARIA A SAUDE -SPP -‘
CNPJ Unidade 08.597.121/0001-74 d
Proj/Atividade 6030 GESTAO DAATENGAO PRIMARIA EM SAUDE »
Caracteristicas -.
Recurso MNormal Tipo Empenho 1 Ordinario —
Adiantamento Diferido ﬁ
Cbra Previsdo Pagamento ’
Utilizagao 5 Despesas de capital N. Licitagdo Maod. de Licitagdo Isento/Nao ﬁplicap
Reserva Saldo N. Contrata Tp. Contrato
Cond. Pagamento AV N. Convénio Tp. Convénio
PADYN. 00 N. SID
Credor
Credor 132186 - FMS DE SABAUDIA CNPJ  09.618.261/0001-44

Endereco DA BANDEIRA, - -
SABAUDIA - PR BR

CEP 86720000
Banco/Agéncia  104/0380-8
Conta 286/7

Demonstrativo de Saldo Orgamentério

DOTAGAD ORGCAMENTARIA

4760 6030 10 301 03 44414203 00 0000000100 1

Obs.: Valor estornado: R$ .00

R$ 200.000,00

Histérico

(duzentos mil reais)

FAF - INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA OBRAS DE REFORMA, AMPLIAGAO E/OU CONSTRUGAOQ DE
UNIDADES BASICAS DE SAUDE — UBS - RESOL. 932/2021 PROC. 18.202.055-9

Aprovador

EVERTON PEREIRA SCHMIDT

*Cédigo do Ordenador do Antigo SIAF.

AUTORIZAGAO DO RESPONSAVEL

R5843500A 06/04/22

16:21:58 Criador por APR

Pagi

1serido ao protocolo 18.202.055-9

por: Ronaldo Kenji Yokoo em: 06/04/2022 16:23.
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Governo do Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda

P NOVO
GOVERNO DG ESTADO

ARANA

Sisters
SIAF )i
de Fin
Buibiic

NOTA DE LIQUIDAGAO

22011943  Tipo de Documento PV Data de Emissdo 23/02/22 Nota Fiscal

21042498  Tipo de Pedido de Origem oC N.Linha 1,000

6030 GESTAO DAATENGAO PRIMARIA EM SAUDE

93221/00 Data NF 16/02/22

—mease Comand 04760 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE FUNSAUDE
..m 47600353 SUPERINTENDENCIA DE POLITICASDE ATENGAO PRIMARIA A SAUDE -SPP
l_‘ezr.r 132186 FMS DE SABAUDIA

‘:ﬂw-.-: DA SANDEZIRA

‘ - Sagal DiA -PR -BR
- ...

. o

IS S8 257000144

M

‘n;t Dr=mectasa
g =
= e =S 20.000,00 (VINTE MIL REAIS )

‘ch &5 - INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA OBRAS DE REFORMA, AMPLIACAO E/OU CONSTRUGAO DE UNIDADES
SASICas DE SAUDE — UBS - RESOL, 932/2021 PROC, 18.202.055-9 - 12 PARCELA

47600353 6030 10 301 03 44414203 00 0000000100 1

Mod. licitagdo Isento/Nao Aplicavel

' =
e
g <=
".s-u;:‘a:e?agame-m AV
‘.SE

10/03/22 Data do Empenho 16/12/21 Prazo de Entrega 16/12/21

)< : sagar 3 ecor 20.000,00 104/0380-82867

r-' 2o Sadc

' vy o= o Eperhg 200.000.00 Saldo a Liquidar Anterior ~ 200.000,00 Esta Liquidagdo 20.000,00
& Isoraoe .00 Saldo a Liquidar Atual 180.000,00

ASSINATURA DO RESPONSAVEL

RSB43121A 06/04/22

AL RE R A X XY N XN NN

16:22:17 RYOKO




Gavemno do Estado do Parana

PARANA Secretaria de Estado da Fazenda

SOVERNOD DO £4TaD0

mz
O
<

- NOTA DE PAGAMENTO

Identificagdo

N° Pagamento/Tipo/Orgio Autenticacdo Bancaria
22020597 / PT / 04760,0000 82C10A72D7ADGATT
Unidade/Subunidade

47600353 - SUPERINTENDENCIA DE POLITICAS DE ATENGCAO PRIMARIA A SAUDE -SPP

Credor 132186 - FMS DE SABAUDIA

11118 A\

CNPJ  09.618.261/0007-44 DA BANDEIRA,-

Tipo do Documente Data Vencimento Data Pagamento Instru. de Pagamento
PT ez 10/03/22 F/TED
Domicilio Bancario Débito Domicilio Bancario Crédito
001/3793-1 - 60000 104/0380-8 - 286
Classificagido

Natureza de Despesa 44414203 - Aux Fdos Municipais Salde

Fonte 0000000100 - CRD.NAQ VINCULADO

Fungio / Subfungio 10 - SAUDE / 301 - ATENGAO BASICA

Agdo (P/AJOE) 6030

Detalhamento

N° Empenho 21042498/ OC / 04760.0000 N® Pré-Empenho 21044381/ OR / 04760.0000

Histérico Empenho

FAF - INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA OBRAS DE REFORMA, AMPLIACAO E/OU CONSTRUGAQ DE UNID
ADES BASICAS DE SAUDE — UBS - RESOL. 932/2021 PROC. 18.202.055-9

N° Liquidagdo 22011943/ PV / 04760.0000 N em Liquidagdo 22013554 / OV / 04760.0000
Histérico Liquidagdo

FAF - INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA OBRAS DE REFORMA, AMPLIAGAO E/QU CONSTRUGAO DE UNID
ADES BASICAS DE SAUDE — UBS - RESOL. 932/2021 PROC. 18.202.055-9 - 1% PARCELA

Valor 20.000,00 VINTE MIL REAIS

Os processos acima relacionados foram regularmente liquidades e apresenta-se Pago.

AMANDA CAMARGO RAFAEL

Emitide por:  RYOKOO Data: 0B/04/22

Chefe do Grupo Orgamentério e Financeire Setorial

TEERERERE A1 1104901111 13

TI1199911118



PARANA !'@

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE
OBRAS

Protocolo: 18.202.055-9

Assunto: SOLICITACAO CONSTRUCAO UBS TIPO APOIO RURAL
Interessado: SABAUDIA

Data: 06/04/2022 16:24

DESPACHO

A 16a Regional de Salde

1. Retornamos o protocolo para que seja providenciada a Documentacao
Técnica de Engenharia, conforme Anexo Il da Resolugcao SESA 765/2019. Ainda,
se a obra for de Ampliacao ou Construcdo, deverd ser providenciada a
documentagao constante no Anexo Il da Resolugao SESA 765/2019 - Checklist do
Terreno.

2. Apés, devolver este protocolo a SESA/ OBRAS para anélise e demais
encaminhamentos pertinentes.

Atenciosamente,

SESA/ OBRAS

SXIRIERXINNRNER RN RNE RN RX SRR RRRERRNNN NN RN Y
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PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE
OBRAS

Protocolo: 18.202.055-9

Assunto: SOLICITACAO CONSTRUCAO UBS TIPO APOIO RURAL
Interessado: SABAUDIA

Data: 06/04/2022 16:24

DESPACHO

A 16a Regional de Saude

1. Retornamos o protocolo para que seja providenciada a Documentagao
Técnica de Engenharia, conforme Anexo Il da Resolucdo SESA 765/2019. Ainda,
se a obra for de Ampliacao ou Construcado, deverd ser providenciada a
documentagao constante no Anexo Il da Resolugdo SESA 765/2019 - Checklist do
Terreno.

2. Apés, devolver este protocolo a SESA/ OBRAS para andlise e demais
encaminhamentos pertinentes.

Atenciosamente,

SESA/ OBRAS




10/03/2023, 16:20 about:blank

ExpressolLivre - ExpressoMail

Remetente: "FERNANDO DANIEL LOPES - 162 RS" <fernando.daniel@sesa.pr.gov.br>

Para: convenio@sabaudia.pr.gov.br, prefeitomoisessabaudia@gmail.com

Com Copia: projetos@sabaudia.pr.gov.br, caroline.constantino@sesa.pr.gov.br, saude_sabaudia@hotmail.com
Data: 02/02/2023 18:24

Assunto:  Re: Protocolo 18.202.055-9 - Construgdo Unidade de Apoio Rural

Check List Terreno.pdf (239.96 KB)

ANeXoS:  CHECKLIST ENGENHARIA.pdf (270,82 KB)

Reencaminho e reitero a solicitagdo de documentacio feita em 08/04/2022.

Segue anexo Check list da Documentag&o Técnica de Engenharia a ser apresentada pelo municipio.

Atenciosamente.

Fernando Daniel Lopes
SESA/16RS/DVAGS/SCRACA
fernando.daniel@sesa.pr.gov.br

Em 08/04/2022 as 10:48 horas, "FERNANDO DANIEL LOPES - 162 RS" <fernando.daniel@sesa.pr.gov.br>
escreveu:

Protocolo: 18.202.055-9 y
Interessado: MUNICIPIO DE SABAUDIA

Boa tarde.

O protocolo 18.202.055-9 trata-se de repasse Fundo a Fundo para o Municipio de Sabaudia, com objeto de
Construcdo Unidade de Apoio Rural, no valor total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), habilitado pela
Resolugdo SESA n°® 932/2021 e Resolugdo SESA 765/2019.

Considerando o solicitagdo ades3o ao incentivo financeiro para a Construgdo de UBS Apoio Rural - UBS Bom
Progresso.

Considerando que o pagamento da primeira parcela no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais), representando
10% do valor do Termo de Ades&o 18.202.055-9/2021 que foi realizado em 10/03/2022.

Solicitamos que seja juntada ao processo até 10/06/2022 a Documentagdo Técnica de Engenharia, conforme
Anexo III da Resolugdo SESA 765/2019 e também Checklist do Terreno, conforme Anexo II da Resolugdo SESA
765/2019,

Segue anexo Checklist da Documentagéo Técnica de Engenharia e Checklist do Terreno.

Atenciosamente.

Fernando Daniel Lopes
SESA/162RS/DVADR/SCMAPS
(43)3420-2917
(43)99641-0740

*Segue com copia para o Fiscal do Municipio e Fiscal da 163 Regional de Salide.

about:blank
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PARANA @

G O0OVERNDZO D O ESTADO
SECRETARIA DA SAUDE

DECLARAGAO DE DESIGNAGAO DE SERVIDOR PARA EXERCER A ATIVIDADE

DE FISCAL DE CONVENIO

Indicamos o(a) servidor(a): Alexsandro Ribeiro de Sousa (Alex Sousa),
CPF n° 020.704.379-57, RG 56891595, Lotada(o) na 16° Regional de
Saude de Apucarana, tendo como enderego eletronico
alexsandro.sousa@sesa.pr.gov.br e telefone para contato (43) 99982 3501,
e telefone fixo (43) 3420 2955, para acompanhar e fiscalizar a execugao
deste Convénio: 16RS Res 932/2021 Sabaudia CONSTRUGAO UBS TIPO
APOIO RURAL R$ 200.000,00, Numero do Processo: 18.202.055-9,
Entidade/Municipio beneficiado: Prefeitura Municipal de Sabaudia; e dos
recursos repassados, bem como a forma do acompanhamento, por meio de
relatério, inspegoes, visitas e atestagdo da satisfatéria realizagdo do objeto

do Convénio.

Apucarana - Parana, 28 de Setembro de 2023

Alexsandro Ribeiro de Sousa (Alex Sousa)
Servidor

Marcos Vinicius Oliveira da Costa
Diretor 162 Regional de Saude

SECRETARIA DE ESTADODA SAUDE )
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE
Rua Piquiri. 170 — Rebougas — 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone. (41) 3330-4333/4453 Fax : 3330-4330
www,saude.pr.gov.br - unsaudei@sesa.pr.gov.br




‘5’:&2”“4 1407 Gmail - 18.202.055-9 - 16RS - Res 932/2021 - Sabaudia - CONSTRUGCAO UBS TIPO APOIO RURAL - R$ 200.000,00

= M Gmall Convenios 16rs <convenios1srs@gmaii.com;::”_‘_
18.202.055-9 - 16RS - Res 932/2021 - Sabaudia - CONSTRUCAO UBS TIPO APOIO
RURAL - R$ 200.000,00
T mensagem
Conwvenios 16rs <convenios16rs@gmail.com> 6 de agosto de 202"4_ as 1-4:06

S=r= orefeitomoisessabaudia@gmail.com, juliano.gabinete@gmail.com, Liliane Cristina da Silva Ramalho
<sauce_sabaudia@hotmail.com>, sec.saude@sabaudia.pr.gov.br, convenio@sabaudia.pr.gov.br
Cc sesa.obras@gmail.com

So3 tarde.

O protocolo 18.202.055-9 trata-se de repasse Fundo a Fundo para o Municipio de Sabaudia, com
obyeto de Construgdo Unidade de Apoio Rural, no valor total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),
nabiitado pela Resolugao SESA n°® 932/2021 e Resolugdao SESA 765/2019.

Considerando a solicitagdo de ades&o ao incentivo financeiro para a Construgao de UBS Apoio Rural
- UBS Bom Progresso.

Considerando que o pagamento da primeira parcela no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais),
representando 10% do valor do Termo de Adesao 18.202.055-9/2021 que foi realizado em
10/03/2022.

Solicitamos que seja juntada ao processo até 10/06/2022 a Documentagdo Técnica de Engenharia,
conforme Anexo lll da Resolugdao SESA 765/2019 e também Checklist do Terreno, conforme Anexo |l
da Resolugdo SESA 765/2019.

Segue anexo

- Resteracao de E-mail de comunicagdo. 08/04/2023 e 02/02/2023
- Checklist da Documentagao Técnica de Engenharia

- Checklist do Terreno.

- Nota de Pagamento de 06/04/2022

“* Importante

Este Repasse Fundo a Fundo esta com prazo de Execugdo Vencido 06/04/2024
Prazo de Vigéncia 12/12/2025

Necessita de Oficio com pedido de Dilagdo de Prazo para Execucgdo.

Atenciosamente

CONVENIOS 16RS

T

mm @ 18% REGIONAL DE SAUDE 41 APUCARANA
(43) 3420 2571  (43) 3420 2949 ' (43) 98435 1336

v EanoD D O ESTADOD

SECRETARIA DA SAUDE CQﬂVﬁﬂR}Sfﬁfs@SEsa.pﬂ gov.br

convenios16rs@gmail.com

4 anexos

ﬁ EmailReProtocolo18.202.0559ConstrucaoUnidadedeApoioRural.pdf
101K

=3 CHECKLIST ENGENHARIA (REFORMA UBS).pdf
3 264K
b CHECKLIST TERRENO.pdf

220K

R5804006_QJDE0001_6677743_PDF.pdf
B a5k

Q1830888884833 34834845443330531302023033443443448

d

stosd/ mail.gooale.com/mail/u/0/?ik=e531881443&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r6 78866244293868264 &simpl=msg-a:r-17568292695. .. 111



PARANA )

GOVERNDO ESTADDO

SESA/16RS - 16.REGIONAL DE SAUDE-APUCARANA
SESA/16/SCMA - SECAO MONITOR.AVAL.ACOES SAUDE

Protocolo: 18.202.055-9

16RS Res 932/2021 Sabaudia CONSTRUCAO UBS TIPO
APOIO RURAL R$ 200.000,00

Interessado: SABAUDIA
Data: 06/08/2024 14:10

Assunto:

Certidao
O sistema eProtocolo certifica, que o usuario Alex Sousa - XXX.XXX.379-
57 enviou o(s) arquivo(s) Mov. [27, 25, 23] para o e-mail: convenio@sabaudia.pr.
gov.br com a seguinte informagdo: Despacho Documentacdo Técnica de
Engenharia pelo sistema eProtocolo, em 06/08/2024 14:10, protocolo namero
18.202.055-9.

|
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabdudia - PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

Oficio: 183/2024

Ao Sr.
Dr. César Augusto Neves Luiz ]
SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE

Assunto: Pedido de Dilagdo de Prazo de Prazo

Prezado,

Através do presente, venho firmar interesse na Construgdo da
UBS Rural e também solicitar a Prorrogagdo de Prazo de Execugao

do processo sob o protocolo 18.202.055-9 - Resolugdo SESA n°
932/2021 e Resolucdo SESA 765/2019 Construgao de UBS Apoio

Rural - UBS Bom Progresso Municipio de Sabaudia.

MOISES  BEEsiEe
SOARES simsramsuss
RIBEIRO:8552! ke

Rzt B o & auior dests cocuments.

4930982 S PO oadarvenido 1210
Moises Soares Ribeiro

‘3}:

Prefeito Municipal

TIARRNAAAAAAOAND QRS03R4 3444044348848!

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"



ePROTOCOLO

LN

1y

Documento: 183.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Moises Soares Ribeiro em 15/08/2024 10:18.

Inserido ao protocolo 18.202.055-9 por: Alex Sousa em: 15/08/2024 13:56.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

hne www anrntnrala ne nar hricniwah/validarDarnmanta ~Am A rAdinA:
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

Protocolo n°: 18.202.055-9
Assunto: Construc¢do de UBS no Municipio de Sabiudia
Data: 21/08/2024

A 16* Regional de Saiide

tad

Trata o presente protocolo de incentivo financeiro para Construgdo de UBS no Municipio de
Sabdudia, do Programa de Qualificagio da Aten¢io Primiria em Satde, Termo de Adesdo n°
18.202.055-9/2021 com vigéncia do Termo até o dia 10/03/2026, e de execugdo até 10/03/2024,
conforme Resolugdo SESA 765/2019:

Em atendimento a justificativa ao Oficio n® 183/2024, 2s fls. 55, em que solicita prazo para execuco da
obra, informamos que fica dilatado por mais 180 (cento e oitenta) dias, findando-se em _17/02/2025; (a
contar de 21/08/2024)

Informamos que para nova prorrogacio sera imprescindivel protocolar toda a documentagio do
checklist de Engenharia até a data de 17/02/2025:

Segue para informagio e orientagdes ao municipio. Apos, retome-se a este SESA/OBRAS para os
demais encaminhamentos;

Observagio: o Fiscal do Termo de Convénio/Adesdo na Regional de Satide e do Municipio deverio se atentar ao Prazo de Vigéncia.

Atenciosamente,

Denilson de Mattos
Diretor
Diretoria de Obras para Satide

Secretaria de Estado da Saide do Parana
Diretoria de Obras para Saide
Rua Piquiri, 170 — Curitiba-Parana | CEP: 80230-140
Fone (41) 3330-4400 | e-mail; sesa.obras@gmail.com




‘2':3'2‘32-" 11:31 Gmail - 18.202.055-9 - 16RS Res 932/2021 Sabaudia CONSTRUGAO UBS TIPO APOIO RURAL R$ 200.000,00

=9 M Gma” Convenios 16rs <convenios16rs@gmail.com.;‘;;”_‘
s
18.202.055-9 - 16RS Res 932/2021 Sabaudia CONSTRUGCAO UBS TIPO APOIO
RURAL R$ 200.000,00
1 mensagem
Convenios 16rs <convenios16rs@gmail.com> 22 de agosto de 2024 as 11:31
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‘-:'.:s mail.aocoale.com/mail/u/0/?ik=e53 188144 3&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-710510059887426664&simpl=msqg-a:r-24729224315.._ 11

Para prefeitomoisessabaudia@gmail.com, juliano.gabinete@gmail.com, Liliane Cristina da Silva Ramalho
<saude_sabaudia@hotmail.com>, sec.saude@sabaudia.pr.gov.br, convenio@sabaudia.pr.gov.br

Saudacdes

O Protocolo abaixo:
78.202.055-9 - 16RS Res 932/2021 - Sabaudia - CONSTRUCAOQ UBS TIPO APOIO RURAL R$ 200.000,00 -
DESPACHO SESA/OBRAS

Em atendimento a justificativa ao Oficio n° 183/2024, as fls. 55, em que solicita prazo para
execucdo da obra, informamos que fica dilatado por mais 180 (cento e oitenta) dias, findando-se em
17°022025; (a contar de 21/08/2024)

Informamos que para nova prorrogagdo serd imprescindivel protocolar toda a documentagio

do checklist de Engenharia até a data de 17/02/2025;

S CONVENIOS 16RS
PAIRAN A U 182 REGIONAL DE SAUDE EM APUCARANA
(43) 3420 2971 / (42) 3420 2949 / (43) 98426 1336
S S VERND Do ESTADO E
SECRETARIA DA SAUDE convenios16rs@sesa.pr.gov.br

convenios16rs@gmail.com

S 18.202.0559SABAUDIA16RSPrazodeExecucaolnformacao.pdf
314K




PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabiudia - PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

Oficio: 218/2024

Ao Sr.
SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE

Assunto: Pedido de declinio da Resolugao

Prezado,

Ao apresentar nossos cordiais cumprimentos, solicito o declinio
da Resolu¢do 932/2021 - Protocolo 18.202.055-9 - UBS Apoio
Rural Estrada bom Progresso, s/n - Distrito Bom Progresso
Nio obstante a elaboragdo das minutas de Resolu¢do e Anexos
Normativos, vimos respeitosa e tempestivamente apresentar
manifestac¢do acerca da resolugdo, conforme detalhamento ao longo
deste documento de revisdo na propria minuta da regulamentagao
anexa ao presente.

CONSIDERANDO o lapso temporal da contra partida do
municipio;

CONSIDERANDO a alta demanda de projetos em
desenvolvimento;

CONSIDERANDO o atual crescimento de obras em andamento no
municipio e o valor de recursos financeiros necessarios para
finalizar as mesmas;

Diante do exposto, o recurso necessario de contrapartida para
realizar a constru¢do da UBS, ¢ totalmente excedente prosseguir
com a mesma.

LAY I 1 188 T EE et ttat ittt atatt s eteteteiity

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabdudia - PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 - 1122

Nesse sentido solicitamos autorizagao pedido da cota para
depositar o valor de recebido com as corregoes
Salientamos que tal medida sera de suma importancia para o
desenvolvimento das politicas publicas da satde pelo Poder
Executivo local, que necessita do auxilio das esferas
governamentais para manter sua qualidade e eficiéncia.

Sendo o que nos cumpre para 0 momento, agradecemos, desde ja, a
apreciacdo das consideragoes apresentadas e, contando com a
habitual atencio de V.Sas. na avaliagdo das ponderagdes,
permanecemos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se fizerem necessarios, sempre com o objetivo de
contribuir para o melhor entendimento sistema de satide do

municipio.

MOISES -~ fiE st ..

SOARES  sremimmimiies .

RIBEIRO:85524 fom it S st
930982 MF"JFM'JM 1240

Moises Soares Ribeiro

Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"




ePROTOCOLO

Documento: 13.202.05590ﬁci0218de2024.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Moises Soares Ribeiro em 10/10/2024 16:27.

Inserido ac protocolo 18.202.055-9 por: Alex Sousa em: 11/10/2024 14:19.
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Documente assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.
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A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

Protocolo n°: 18.202.055-9
Objeto: Desisténcia — Municipio de Sabiudia
Data: 18/10/2024

Ao FUNSAUDE

1. Trata o presente protocolo de Incentivo Financeiro de Investimento para Construgdo
de UBS no Municipio de Sabaudia, na modalidade Fundo a Fundo;

2. Considerando o Oficio n° 218/2024 as Fls.58/Mov.32;

3. Considerando o Empenho 21042498 as Fls.47/Mov.21;

4. Encaminhamos o presente protocolo a este FUNSAUDE para instrugdes quanto a

desisténcia/devolugdo de recursos.

Atenciosamente,

Denilson de Mattos
Diretor
Diretoria de Obras para Saude

Secretaria de Estado da Saide do Parani
Diretoria de Obras para Saide
Rua Piquiri, 170 — Curitiba-Parana | CEP: 80230-140

Fone (41) 3330-4400 | e-mail: sesa.obras@gmail.com




ePROTOCOLO

JANI

Documento: 18.202.05595ABAUDIADesistenciaFESorientacao.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Denilson de Mattos em 18/10/2024 16:51.

Inserido ao protocolo 18.202.055-9 por: Ana Paula Cleto Chaves em: 18/10/2024 16:36.

Documento assinado nos termos do Art, 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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GOVERNO
DO ESTADO DO PARANA 25

SECRETARIA DA SAUDE

GESTAO DE RECURSOS DO SUS - GRSUS

Interessado: Filido Mnicipal de Sabai

Assunto: Solicitagao de devolugao de saldo

Curitiba, 22 de outubro de 2024

Em atendimento a solicitagdo, informamos abaixo os dados bancérios para
devolugdo de saldo financeiro remanescente da Resolugdo n° ¥63/201%8, repasse
realizado ao FMS de ESpigao Sabaudia:

FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO PARANA
CNPJ 08.597.121/0001-74

BANCO DO BRASIL

AGENCIA 3793-1

CONTA CORRENTE 7405-5

Salientamos que o valor a ser devolvido devera ser acrescido dos respectivos
rendimentos. Para o calculo, sugerimos a atualizagao monetaria disponibilizada pelo
Tribunal de Contas do Estado - TCE / PR, através do link:
https://www1 .tce.p._r.ggv.bn‘conteudofcaIculo—de—atuaIizacao-monetaria—servicos/203.

Quando da devolugdo, nos encaminhar o comprovante via e-mail para
grsus@sesa.pr.gov.br, identificando do que se trata a devolug&o, bem como anexar o

9 para registro.

comprovante ao protocolo 8.2

Danyele Portugal
GRSUS / FUNSAUDE

WNNND333333333494J34338183811033434848444d444d44844403)

r
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PARANA
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO PARANA

Rua Piquiri, 170 - Rebougas - 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4583
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ePROTOCOLO

Documento: FAF_DEVOLUCAODERECURSOS_18.202.0559.pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Danyele Crystyne Portugal (XXX.739.069-XX) em 22/10/2024 15:06 Local: SESA/GRSUS.

Inserido ao protocolo 18.202.055-9 por: Danyele Crystyne Portugal em: 22/10/2024 15:06.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.
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A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

Protocolo n°: 18.202.055-9
Assunto: Devolugdo de Recursos — Sabaudia
Data: 23/10/2024

A 16° Regional de Satde

1. Trata-se de repasse Fundo a Fundo para o municipio de Colombo, com objeto de
Construgdo de UBS;

2. Considerando o Oficio n° 218/2024 as Fls.58/Mov.32;

3. Encaminhamos o presente protocolo a esta regional com as orientagdes FUNSAUDE
quanto a devolugdo de saldo financeiro remanescente recebido pelo Municipio as
fls.61/mov.34;

4. ApGs, retorne-se a este SESA/OBRAS para os demais encaminhamentos.

Atenciosamente,

Denilson de Mattos
Diretor
Diretoria de Obras para Salde

Secretaria de Estado da Satide do Parani
Diretoria de Obras para Satide
Rua Piquiri, 170 — Curitiba-Parana | CEP: 80230-140
Fone (41) 3330-4400 | e-mail: sesa.obras(@gmail.com
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Documento: 18.202.0559SABAUDIADevolucaol6RS.pdf.
Assinatura Avangada realizada por: Denilson de Mattos (XXX.B77.409-XX) em 23/10/2024 10:23 Local: SESA/OBRAS.

Inserido ao protocolo 18.202.055-9 por: Ana Paula Cleto Chaves em: 23/10/2024 08:52,

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021,

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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PARANA@

G OVERNO ESTADDO

16.REGIONAL DE SAUDE - APUCARANA
DIRETOR DA REGIONAL

Protocolo: 18.202.055-9

Assunto: 16RS Res 932/2021 Sabaudia CONSTRUCAO UBS TIPO
) APOIO RURAL R$ 200.000,00

Interessado: SABAUDIA
Data: 25/10/2024 12:45

DESPACHO

DIRECAO DA 162 REGIONAL DE SAUDE DE APUCARANA

1. Ciente i

2. AO SETOR DE CONVENIOS/16RSA

Segue para conhecimento, providéncias e demais encaminhamentos
necessarios.

Apucarana, 25 de outubro de 2024

Marcos Vinicius Oliveira da Costa

Diretor da 162RSA
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Documento: DESPACHO_4.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Marcos Vinicius Oliveira da Costa (XXX.816.319-XX) em 25/10/2024 12:45 Local: SESA/16/DIR.

Inserido ao protocolo 18.202.055-9 por: Marcos Vinicius Oliveira da Costa em: 25/10/2024 12:45,

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

hitne:/lwnww anrntnrala nr nnu hrieniwahuslidarNacrnmanta ram n ~AAiAA-
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Gmail - 18.202.055-9 - 16RS Res 932/2021 Sabaudia CONSTRUGAO UBS TIPO APOIO RURAL R$ 200.000.00 - Despachg

‘-‘- w2524 0959
] f
i M Gma |l Convenios 16rs <convenios1 Grs@gmail.com;. "y
“ ———— S— —— - - - . — - E . R s—— et ——— E— —— ——— —
18.202.055-9 - 16RS Res 932/2021 Sabaudia CONSTRUCAO UBS TIPO APOIO
sy
— RURAL R$ 200.000,00 - Despacho
T mensagem
JEny —————— —— : e .
R Convenios 16rs <convenios16rs@gmail.com> 24 de outubro de 2024 as 09:57
Para oreferomoisessabaudia@gmail.com, juliano.gabinete@gmail.com, Liliane Cristina da Silva Ramalho
S <saude _sabaudia@hotmail.com>, sec.saude@sabaudia.pr.gov.br, convenio@sabaudia.pr.gov.br
_— .
%
‘ O orotocolo abaixo;
3 202 055-9 - 16RS Res 932/2021 Sabaudia CONSTRUGAQ UBS TIPO APOIO RURAL R$ 200.000,00 - Despacho
S TUNSAUDE
” Retsmou com demanda de documentos conforme Folha 61 Mov 34 em anexo
‘ soore Comprovante de Devolugdo de Repasse de Fundo a Fundo
‘_ No aguardo do retormo para dar andamento ao processo
S

Az

g CONVENIOS 16RS
-

m 18* REGIONAL DE SALUDE EM APUCARANA
(43) 3420 2071 / (43) 3420 2940 / (43) 98435 1336
s oviEnd = I } ESTADO :
SECSETARIA DA SAUDE convenios16rs@sesa.pr.gov.br
convenios16rs@gmail.com

ﬂ Processo_18.202.055-9_1 - Despacho.pdf
381K
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27/11/2024, 13:51 Banco do Brasil &
G336271345320265010| .. | oias
g 27/11/2024 13:51:24 '.;f—.

Transferéncia entre contas diversas

11

Debitado
Nome FAF ESTADUAL INVESTIMENTO

Agéncia 359-X

Conta corrente 75963-5

Creditado

Nome FES RECURSOS PROPRIOS

Agéncia 37931

Conta corrente 7405-5

Valor 22,743,68

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JF489643 LILIANE CRISTINA DA SILVA 27/11/2024 13:48:46

J8231709 GERALDO ANANIAS PINTO 27/11/2024 13:51.24

Transagado efetuada com sucesso,

Transagdo efetuada com sucesso por: J8231709 GERALDO ANANIAS PINTO.
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https://autoatendimento.bb.com .brfapf-api-autoatendimento/index.htm|?v=3.1 .O#Itemciatea’-ZFnandencias-ZFGTPY.bb
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

Protocolo n°: 18.202.055-9

Objeto: Comprovante devolugdo saldo remanescente — Sabaudia
Data: 20/01/2025

Ao
FUNSAUDE

1. Trata-se de repasse Fundo a Fundo para o municipio da Sabaudia, com objeto de
Construgéo de Unidade Basica de Satde:

2. Considerando o comprovante de transferéncia as Fls.65/Mov.38 .
3. Considerando Oficio n® 218/2024 as Fls.58/Mov.32:

4. Encaminhamos o referido protocolo, para ciéncia e conferéncia, com relagdo a
devolugéo de saldo remanescente por parte do municipio da Sabaudia.

Atenciosamente,

Diretoria de Obras para Saude

Secretaria de Estado da Saide do Parani
Diretoria de Obras para Saide
Rua Piquiri, 170 — Curitiba-Parana | CEP: 80230-140
Fone (41) 3330-4400 | e-mail: sesa.obras(@gmail.com
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GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DA SAUDE

GESTAO DE RECURSOS DO SUS - GRSUS

Protocolo: 1§ Dt
Interessado: Fundo Munlc:lpai de Sabéudia
Assunto: Solicitagao de devolugéo de saldo

Curitiba, 22 de janeiro de 2024,

Encaminho a Coordenagédo de Contabilidade, para conferenc:a da devolucao e

estorno do empenho n°21042498, fls, 47/mov.21, no valor de R$ 200.000.00 (diZenios

il reais), referente ao repasse de incentivo financeiro modalidade Fundo a Fundo de

Investimento, para obras de reforma da Unidade Basica de Salide (UBS) do municipio

3, conforme disposto na Resolugdo SESA n° 932/2021.

Considerando que o municipio formalizou a solicitagdo de devolugdo do recurso
Oficio n® 218/2024 as fls. 058/mov.032 e o comprovante da transferéncia eletrdnica
consta anexado as fls.065/mov.038 solicitamos as demais providéncias cabiveis.

Danyele Portugal
GRSUS / FUNSAUDE
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SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PARANA
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO PARANA
Rua Piquiri, 170 — Rebougas — 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330- 4583
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"r..r"seﬂ-:s: DevolucaoderecursoparaContabilidade_18.202.0559.pdf.

d

‘ss'-a:-..ra Avancada realizada por: Danyele Crystyne Portugal (3XX.739.069-XX) em 22/01/2025 14:43 Local: SESA/GRSUS.

‘serm 20 protocolo 18.202.055-9 por: Danyele Crystyne Portugal em: 22/01/2025 14:43.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:

htne/lwana anrntarala nr nav hr/icniwahfvalidarNacrnmanta cFom A FAdInA-
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PARANA T

GOVERNO D ESTADDO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
DIVISAO DE CONTABILIDADE

Protocolo: 18.202.055-9
16RS Res 932/2021 Sabaudia CONSTRUCAO UBS TIPO

Assunto:  Apojo RURAL R$ 200.000,00

Interessado: SABAUDIA

Data: 27/01/2025 14:49
DESPACHO

AO GRSUS/FUNSAUDE

Conforme solicitado em despacho as fls. 67, 0 empenho foi estornado -
Nota Patrimonial 2025NP000272.

Restituimos protocolo com confirmacao do crédito em conta corrente de
acordo com a guia de recolhimento 2024GR008849.

Tatiana da Silva Oliveira
Coordenacdo de Contabilidade Funsaude
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‘r.ﬂ!-c DESPACHO_5.pdf.
-

~awa:.ra Awancaca realizada por: Tatiana da Silva Oliveira (XXX.096.221-XX) em 27/01/2025 14:50 Local: SESA/FUNSAUDE/DVCONT,

&2 Srotocoio 18.202.055-9 por: Tatiana da Silva Oliveira em: 27/01/2025 14:49,

llllllllllllf

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DA SAUDE

GESTAO DE RECURSOS DO SUS - GRSUS

Protocolo: 18.202.055-9
Interessado: Fundo Municipal de Sabaudie
Assunto: Solicitagdo de devolugao de saldo

Curitiba, 03 de fevereiro de 2024.
A SESA/DIRETORIA DE OBRAS

Solicitagdo de repasse de incentivo financeiro de investimento ao Fundo Municipal

de Saude de Sabaudia, destinado a construgédo de UBS Tipo Apoio Rural..

Considerando que o municipio informou a devolugdo do saldo do repasse
financeiro e que a Divisdo de Contabilidade informou o recebimento da transferéncia dos
recursos, encaminho o processo a Diretoria de Obras para as devidas providéncias e

prosseguimento.

Danyele Portugal
GRSUS / FUNSAUDE

f |
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SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PARANA
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO PARANA
Rua Piquiri, 170 — Rebougas — 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330- 4583
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‘-_.crﬁ::: FAF_DEVOLUCAODERECURSOS_18.202.0559_retornoaobras.pdf.

‘Esr'a:..ra Avancada realizada por: Danyele Crystyne Portugal (XXX.739.069-XX) em 03/02/2025 15:34 Local: SESA/GRSUS.

‘se'cc 20 protocolo 18.202.055-9 por: Danyele Crystyne Portugal em: 03/02/2025 15:34.
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Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
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